

شریعت

په اوونۍ کې دوه ځله خپریږي

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

د سالنګ ترافیکي حادثې په اړه د اسلامي امارت د خواخوږۍ پیغام



شریعت: په خواشینی سره مو خبر ترلاسه کړ، چې د سالنګ په تونل کې پرون شپه د ترافیکي پیښې له امله زموږ ۱۲ تنه هیوادوال شهیدان او ۳۷ تنه نور ژوبل شوي دي. اسلامي امارت د قربانیانو له کورنیو سره د زړه له کومې غمرازي ښیې او په دې غمجنه پیښه کې شهیدانو ته له الله تعالی څخه فردوس جنت، زخمیانو ته کامله شفاء او کورنیو او دوستانو ته یې صبر جمیل غواړي. همداراز په ټولو اړونده ادارو باندې غږ کوي، چې د داسې ناوړه پیښو د تکرار په مخنیوي کې لا ډیرې او جدي هڅې وکړي. د افغانستان اسلامي امارت

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ. ش/ دوهم پړاو / (۱۱۱) گڼه / دوشنبه ۲۵ جمادی الاولی ۱۴۴۴ هـ. ق/ ۲۸ قوس ۱۴۰۱ هـ. ش / ۱۹ دسمبر ۲۰۲۲ میلادي

د بهرنیو چارو وزیر ایرانی دیپلوماتانو او درستیو استازو ته

داسې کومه مخالفه ډله نشته چې د افغانستان پر یوه کوچني کلي کنټرول ولري

ننگرهار کې د برېښنا پرچاوي له امله اکثره فابریکې تړل شوې دي



شریعت: د ننگرهار ولایت فابریکه لرونکي او د صنعت او کانونو خونخوايي، د برېښنا پرچاوي له امله تر نیمایي ډېرې فابریکې تړل شوې چې ورسره له ۱۰ زرو ډېر کسان هم ورگار شوي دي. د دغو فابریکو مسوولین غوښتنه کوي چې حکومت دې د وارداتي برېښنا د ستونزې حل لپاره ژر تر ژره جدي اقدام وکړي. د ننگرهار د صنعت او کانونو خونې د معلوماتو له مخې، په دغه ولایت کې شاوخوا ۴۰۰ لویې او وړې فابریکې شته چې څه یې په جلال اباد ښار او لسکونه یې په شیخ مصري صنعتي پارک کې دي. ۷مخ

د بهرنیو چارو وزیر وویل؛ افغانستان او ایران نه یوازې کاوندی هیوادونه دي بلکې گڼ دیني، مذهبي او کلتوري مشترکات سره لري، چې له دې فرصتونو نه په استفاده د دواړو هیوادونو په اقتصادي، ترانزیتی، زراعتي او ټولنیزو چارو کې ترې مرسته کته واخیستل شي. متقي صاحب وویل، لکه څرنګه چې افغانستان د اسيا د زره حیثیت لري نو دلته ثبات، امنیت او اقتصادي وده د ټولې سیمې په کته ده، هغه وروسته له لسيزو په افغانستان کې د اسلامي امارت بشپړ حاکمیت... ۷مخ



شریعت: پرون د بهرنیو چارو له وزیر محترم مولوي امیرخان متقي سره په کابل کې د ایران مرستیال سفیر ښاغلي حسین مرتضوي، دیپلوماتانو او د کڼو ایرانی دولتي او خصوصي رسنیو مسؤلینو او استازو وکتل. د ناستې په پیل کې تر ښه راغلاست وروسته محترم متقي صاحب د افغانستان اوسنی وضعیت او له نوي حکومت سره راغلي مثبت تحولات ورته تشریح کړل او د رښتو له استازو یې وغوښتل چې د افغانستان واقعي انځور خپل ولس او نړۍ ته وړاندې کړي.

تر دې دمه ۵۵۰ زره جریبه ځمکه له غصبه ژغورل شوې

د شریعت ورځپاڼې ځانګړی راپور

کري، چېي بلاخره د عدلي وزارت سرپرست عبدالحکیم شرعي په مشرۍ کمپيون رامخته شو. چې په یاد کمپيون کې د عدلي وزارت سرپرست عبدالحکیم شرعي د رئیس په توګه، د کور او ښار جوړولو وزارت... ۷مخ

د عدلي وزارت وياند عبدالحمید جهاد یار وايي، د اسلامي امارت واک ته رسيدو وروسته په کندهار کې د کابينې لومړۍ غونډه د عالیقدر امير المومنين په مشرۍ دایره شوه، په ياده غونډه کې تصميم ونيول شو، تر څو د ځمکو د غصب مخنيوي کمپيون رامخته

معلومات ترلاسه کړو او خلکو ته په دې اړه بشپړ معلومات وړاندې ورکړو، چې څه ډول دولتي ځمکې له غصبه ژغورل کېږي، څومره ځمکه تردې دمه له غصبه ژغورل شوې ده او څومره ځمکه غصب شوې ده نو غوره مو وګڼله چې په دې اړه یو ځانګړی راپور چمتو کړو.

شریعت: لکه چې کرانو هېوادوالو ته معلومه ده د اسلامي امارت د واکمنۍ له پیله په ټول هېواد کې د دولتي ځمکو د غصب مخنیوي او دولتي ځمکو د تثبیت په اړه کرندی هڅې شروع او خورا ډېر پرمختګ شوی دی. له همدې کبله اړشو تر څو له اړوندو ادارو څخه افغانی جوړ شوی دی. ۷مخ

جوزجان کې د ۸ میلیونو افغانیو په لګښت یو کانال ګټې اخیستنې ته وسپارل شو

شریعت: د جوزجان په مرکز شبرغان ښار کې د علي آباد عمومي کانال د څه باندې ۸ میلیونو افغانیو په لګښت جوړ او ګټې اخیستنې ته وسپارل شو.

د جوزجان د سیندیزې فرعي حوزې رئیس ملا سعیدالدین حلیمي وویل، چې دغه کانال د سویلېن کمېټې له لوري په ۸ میلیونو، ۲۵۰ زره او ۹۶۱ لوري جوړ شوی دی. ۷مخ



مهاجرت و چالش های بر خاسته از آن در افغانستان

۴مخ

د فکري، فرهنگي او رواني سنگر مجاهدينو ته دې پام وشي!

۳مخ

بندي مدرسي او بي سر پرسته جوماتونه!

۲مخ

د هېواد به ۲۵ ولایتونو کې د پوليو ضد کمپاین پیلېږي

شریعت: په افغانستان کې د ماشومانو د ملاتړ لپاره د ملګرو ملتونو مرستندوی صندوق یا یونیسف وايي، نن دوشنبه د افغانستان په ۲۵ ولایتونو کې د کوزې یا پوليو ضد کمپاین پیلېږي. په افغانستان کې د یونیسف ویاند کمال شاه وايي، په دغه کمپاین کې به ۷ میلیونه ماشومان واکسین شي. روان میلادي کال چې دایې وروستی میاشت ده، په افغانستان کې د کوزې یوه مثبت پیښه په کونړ او بله په پکتیکا کې ثبت شوې ده. افغانستان او پاکستان د نړۍ هغه دوه هېوادونه دي، چې لا هم د کوزې ناروغي په کې ختمه شوې نه ده.

د موجوده نړیوالو فشارونو مقابله څرنګه کېدای شي؟

اصل حقیقت خودادی چې د اسلام او کفر مقابله به ان تر قیامته پورې همېشه روانه وي. خو داچې بیا په هره زمانه کې د مقابلې لپاره جلا جلا شرایط، تکنیکونه او مناسبه منځ ته راځي، نو ځکه داهم د مسلمانانو بصیرت پورې تړلې چې د وخت غوښتنې خپله درک او بیایې د ځواب لپاره هماغسې مناسب فهم ولري. د مثال په ډول مور همدا اوس تقریباً دګردې نړۍ له سختو فشارونو سره مخ یو، طبیعي ده چې هغوی له مور نه د اسلام پرېښودل او د کفری قوانینو منل غواړي خودا ډول شرط یې مور په هیڅ صورت نه شو منلی، هغوی پرمور اقتصادي بندیزونه لګوي خو مور یې تریو حده مخنیوی کولی شو او هغوی مور ته خپل هېواد کې همدا خپل مسلمانان را پاروي، لمسوي او د شریعت کلکې دښمني ته یې چمتو کوي. خوکه مور په واقعی توګه پوره بصیرت ولرو، تر ډېره یې دغه دسیسې هم شنډولی شو.

مطلب دا چې د اغیارو د فشارونو کمولو لپاره مور سره فقط درې لارې دي: یو دا چې له ګردو اسلامي ارزښتونو و تېر او کاملاً دهغوی ډول ته وګډیږو چې په دې کې مود دنیا او آخرت هلاکت او تبايي ده او په هیڅ صورت یې منلی نه شو. دویم فشاریې اقتصادي بندیزونه دي چې که مور رښتیا وکړو، له بشپړ اخلاص او جدیت نه کارواخلو، خولې تویې او لاسونه تباکې، له بذر و اسرافه ځان وساتو او غوره اقتصادي تدابیر تطبیق کړو، نو مور هم د ډېرو نورو همدغه شان هېوادونو په څېر پرمختګ کولی، پرځان بسیا کېدلی اوله پردې احتیاجه ځان ژغورلی شو. تردې چې ښایي په دې اړه به هیڅوک یوه ذره شک هم ونه لري چې که له اقتصادي پلوه هېواد پرځان بسیا او خلک مو له قفرو بې روزګارۍ خلاص شي نو بیا له واښنګین او بروکسله هیڅکله زموږ په هکله څه احکام نه شي صادر پدلی.

همدارنګه دریمه وسیله چې پرمټ یې تر ډېره حده له بهرنیو فشارونو سره مقابله کولی شو، ښه حکومتولي او ملت جوړونه ده. ددغه پلان په تطبیق کې زموږ مخه کاملاً خلاصه او هیڅ ډول خنډ په مخکې نه لرو، دا فقط او فقط عقل او بصیرت غواړي چې له بده مرغه زموږ هېواد کې یې سخته قحطي ده! وجه داده چې زموږ د ملت علمي کچه خورا ټیټه او محدوده ده، له خپل او پردې تاریخه ناخبره او د نړۍ له موجوده وضعیتو یې مخ نااشنا او... ۲مخ

د کابل ښار د ده افغانانو څلورلارې زینتي چارې بشپړې شوې



امله جوړ شوي وو، د کابل ښاروالۍ د ټولنيزو او کلتوري چارو مرستيال دخپلو خبرو په ترڅ کې وويل: کابل ښاروالي د څلورلارو ښکلا او د ښار د آبادۍ په برخه کې ټينګه اراده لري او هڅه کوي خو د کابل ښار په اوسنی بڼه کې مثبت بدلون راولي. ۷مخ

د دويمې ناحيې اړوند د ده افغانانو زیر زمینی پر سر څلورلارې، د ښکلا چارې بشپړې او د کابل ښاروالۍ د ټولنيزو او کلتوري چارو د مرستيال مولوي حبيب الرحمن منصور له لوري کټې اخیستې ته وسپارل شوه. په هغو مراسمو کې چې له همدې

پروان کې د ۲ میلیونو افغانیو په لګښت دوه پروژې ګټې اخیستنې ته وسپارل شوې

شریعت: د پروان د کلیو بیا رغونې او پراختیا ریاست مسوولین وايي چې د دغه ولایت په جبل السراج ولسوالۍ کې سلګونو کورنیو برېښنا او د څښاک پاکو اوبو ته لاسرسی وموند. د پروان د کلیو، بیا رغونې او پراختیا رییس ملا عبدالصاحب صادق وویل چې د دغه ولایت د جبل السراج په ده بالا او کلپهار کلیو کې

د کندهار پوهنتون څخه ۱۳۶۰ او د افغانستان دکرنیزو علومو او ټکنالوژۍ ملي پوهنتون «انسټو» څخه بیا ۳۳۰ محصلین له بېلابیلو پوهنځیو څخه فارغ شول او دیکشنې په ورځ نې د فراغت مراسم د کندهار تاج محل صالون کې نیول... ۷مخ

د کندهار او انستو پوهنتونونو څخه ۱۶۹۰ محصلین فارغ شول



د ملي دفاع وزارت دوه چورلکې ترمیم او الوتنې ته چمتو شوې



دوه نورې چورلکې فعالې شوې. خبریانه کې همدارنګه ویل شوي، چې د ویجاړو شویو... ۷مخ

هوايي ځواکونو د عمومي قوماندانۍ د تخنیکرانو او منسویینو د هڅو په پایله کې داخل د «MI-35» او «AC-20»

شریعت: د ملي دفاع وزارت دوه نورې ویجاړې شوې چورلکې ترمیم او الوتنې ته چمتو کړې. د ملي دفاع وزارت د دوو نورو چورلکو د بېرته رغولو او الوتنې ته د چمتو کولو خبر ورکړی دی. یاد وزارت د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره ویلي، چې د ملي دفاع وزارت د

د شیخ ابو نصر فراهي بندر کې د ټیټ کیفیته تیلو لسګونه زېرمې و تړل شوې

شریعت: د نورم او ستنډرډ ادارې رئیس ملافضل الله تمیم د یوه پلاوي په مشرۍ د فراه د شیخ ابونصر فراهي بندر څخه د څارنې په لړ کې ۱۷ د تېلو پمپ سټېشنونه او ۳۸ زېرمې، چې د تېلو د کیفیت آزمویښې یې منفي وې و تړل شوې. د دغه څارنې پرمهال ملافضل الله تمیم د ۲۲ درول

شویو ټانکرونو له څارنې او ازمايښت وروسته ۱۰ سټېشنونه، چې د تېلو ځانګړنې یې مثبتې وې بېرته خوشې او ۱۲ نور سټېشنونه یې په شته زېرمو کې تش او مهړلاک کړل. دا په داسې حال کې ده، چې له دې وړاندې هم لسګونه ټانکرونه د تېلو د ټیټ کیفیت له امله نیول شوي وو.

مولوي صاحب...!

ابودجانه «مصباح»

ټېره ورځ مو دستار بندي وه ، چې د تعليمي دور د پای او د علمي دور د پيل نسبت ورته کيږي.

نن په ښار کي مارسلېز مو تر ته پورته شوم ، هماغه د دستار بندي د ورځي په سپين لباس کي وم ، لږه شيبه وروسته مې غږ واوږېد چې : مولوي صاحب کرايه راگره! فکر مې شو چې کلينر ماته سترگې نيولې دي، ژر مې کرايه ورکړه خو په ياد غږ سره مې دماغو جنکه وخوړله احساسات مې طوفاني شول او هيجان واخيستم چې دا خو ماته وايي.

زما رنگ او سليقه د ملايانو ده، کالي او خادر مې سپين دي او ټکي مې په سر دی.

په موټر کي ناست وم سوچ يوږم او د کلينر غږ مې غوږونو کي انگازې کولې چې مولوي صاحب.....

په ذهن کي مې رنگارنگ پوښتي راولاړېدلې چې اوس خو درته د ملا نسبت کيږي ، اوس دې مسوليتونه لوړ شول ، اوس به د ټولني مقننـدا جوړيږي ، اوس به خلکو ته نېکه لاره ښايي ، اوس به معنی دار ژوند کوي ، اوس دې جامې سپيني دي ، اوس له ډېرو شيانو څخه بندي شوې ، اوس به خلک ستا په کړنو دليل نيسي ، اوس د خلکو د وينتابه دننده غاړې ته در ولويده ، اوس ته د ټولني له معززو وکړو څخه شمار شوې ، اوس دې له نوم سره د (مولوي) او (ملا) مختاری او د (صاحب) وروستاری ولگېد ، اوس به کړی تعليم تر نورو رسوي او اوس به د نوي نسل د سالمې روزنې سخت مسؤليت ته اوږه ورکوي!!!!

دا هر څه به څنگه کيږي؟ په تا کي دومره توان شته؟ ته به د خپل منصب قدر وکړی شي ؟ ته به خپله سپينه جامه سپينه وساتي ؟

په همدې پوښتنو کي مې فکر بل لوري ته لار، د کوچنيوالي زمانې ته لارم هغه ورځې رايادې شوې چې نوې مې په سبق شروع کړې وه ، جومات ته به سبق ته تلم او په مونځ ودرېدم ، په کور کي به ټولو په عذابولم چې څوک نوي په لمونځ ودريري يوه جمعه به دودۍ نه خوري او ما به ژړل. بيا راستر شوم او د مکتب سره سره مې حفظ هم شروع کړ ، د حفظ دوران بيا د پاچاهي ژوند وو ، له سرور او خوشحاليو ډک ژوند وو ، هغه ورځ به مو ډېره په خوشحالی تېرېدله چې نوی سبق ، سبقي او منزل به مو ښه ياد وو. د وظيفي راټولولو صحنې او خاطرې رامخکې شوې او هغې ورځي ته يې ورسولم چې په زياته اووره کي مو وظيفه راټولوله او د سپيو له ډاره به مو د وظيفې له بوجۍ او د ترکاري له بالتي سره ډانگ هم کړخاوو.

د حفظ د تکميل ، دستار بندي او دور په وختونو تېر شوم او د صرف بهايي او ميزان الصرف په بابونو ودرېدم د ضرب ضريبا ضربوا کردان مې وکړ ، د شمه کتاب بيتونه مې تکرار کړل، د فقهي بابونه، د نحوې ترکيبونه، د منطقو قصيې، د کافيې سختي او بيا د جامي صاحب تحقيقونه.....

بل لوري ته مې د بي وسۍ او غريبي هغه ورځې رايادې شوې چې د تعليمي دوران له سترو امتحانونو او ننکونو څخه شمېرل کېږي.

هغه ملکري راياد شول چې د حفظ او کتابونو په دوران کي ملکري وو او اوس تر خاورو لاندي دي.

هغه کرس کرس خندا پسې مې آرمان وکړ چې د سبقونو په دوران کي مو له هغو ملگرو سره کولې چې وروسته د دين په ننک ټوک _ ټوک شول.

بیرته هغه وخت ته وگرځېدم چې له دولس کلنۍ څخه به د پلار او ورونو په شمول زه هم د چاپو له ډاره له کور څخه فراري وم، د دوهمې درجي کتابونو پر وخت مې لږ لږ کيږه راختلې وه او ټپل مې زيات ورکول چې ژر غټه شي د کال د سبقونو له ختمېدو يوه مياشت مخکې کور او بيا مرکز ته ولاړم او خپل پلار/استاد/آمر ته مې ويل چې زما هم کيږه راغله او نور جهاد کوم، هغه راته په جواب کي وويل چې که جهاد ونه کړې بې غيرته به يې خو سبق به خامخا ورسره وايې.

په هغه شيبه هم تم او بيا موسک شوم چې ملکري کمين ته تلل او زه يې له تگ نه منع کړم زه په ژړا شوم او په بله ورځ بيا زه تللم او دوه نورو ملگرو ژړل چې اوس دواړه شهيدان دي.

د فکر آس مې د سبقونو او انقلاب په خاطر و غغلنده مزل کاوو چې بېرته خپل سوالونه را ياد شول.

څه به کوم ؟ دا دروند پېټی به څنگه ورم؟ څنگه به د خلکو فکري روزنه ښه وکړای شم ؟ څنگه او څنگه

منزل ته تر رسېدو مې زړه ، ذهن او فکر ټول په دې موافق شول چې د دې دروند مسؤليت لپاره بايد د اسلافو ژوند ته رجوع وکړې او په دقت يې مطالعه کړې ، د هغوی د علمي سفر تجربې او اغيز منې لارې په نظر کي ونيسې او د هغوی د قدم په نقش روان شې.

ځکه چې د خلکو په نظر او عامه اصطلاح کي ته مخکې مصروف او اوس فارغ شوې خو په حقيقت کي ته مخکې فارغ او اوس مصروف شوې.

حجاب!

ژباړه: حبيړی

يوې جلی موبایل اخیستی وه

کله چې يې پلار وليد؛ نو پوښتنه يې ترې وکړه

چې موبایل دې کله واخیست لمړی دې کوم کار ترسره کړو.

لور : شیشه مې يې په پلاستيک و پوښله او يو پوښ مې هم ورته واخیست.

پلار: چا مجبوره کړې وې چې دا کار وکړې؟

لور: نه پلارجانه!

پلار: ستا په نظر په دې کار سره دې د جوړوونکي شرکت سپکاوی ونکړو؟

لور: نه پلارجانه خپله شرکت هم ددې سپارښتنه کړې، چې موبایل ته پوښ ورکړو!

پلار : داسې خو به نه وي چې موبایل دې زوړ او بې ارزښته دی؛ نو ځکه دې پوښ ورکړی دی؟

لور : نه پلارجانه ځکه مې پوښ ورکړو، چې موبایل مې خپل ارزښت دلاسه ورننکړي او خراب نه شي.

پلار : له پوښ سره خو موبایل بدرنگه او دروند نه شو؟

لور : نه پلار جانه! هيڅ هم نه او که بيا هم بدرنگه او دروند شي په دې ارزي؛ ځکه چې د موبایل ساتنه کوي.

پلار په ډيره مينه خپلې لور ته وکتل او ويې ويل

حجاب يعنې همدا!

شريعت

د فکري، فرهنگي او رواني سنگر مجاهدينو ته دې پام وشي!

خالق يار احمدزی

نن غواړم په متفاوته برخه کې يو څه وليکم او هغه سترې چې د شل کلن جهادي بهير پر مهال د نظامي ډگر د ستومانه مجاهدينو تر څنکد د فکري اورسنيز ډگر هڅانده مبارزينو وکاللي، تر منځ يې د تراوونو او د دواړو مبارزو په ارزښتونو لنډه تبصره وکړم.

تاسو ته څرگنده ده چې، د تيسرې ادارې پر مهال د ناټو ځواکونو، بهرنيو سفارتونو او د ملگرو ملتونو د دفتر (يوناما) سربيره، د ارگ تر چتر لاندي له مختلفو سوژو څخه رسنی سپانسر کيدې، د اشغال او اشغالګرو حاميانو په غوښنو امکانانو نازول کيدل او د جګړ ييزو مصارفو معادل لگښتونه يې په تبليغاتي سنګرونو لګول.

هغوی له پيله پتيلسي وه، چې د واک او ځواک تداوم يې يواځې له تبليغاتي لوډسپيکر څخه خوندي کيدای شي او په همدې موخه يې لکه څنګه چې په نظامي برخه کې مختلفې جبهې او ځواکونه جوړ وه، د تبليغاتي آدرس لپاره يې هم ډول ډول د سسوق الجيشي مورچې عيارې کړې وې؛ د پرو پاکند خپرولو ادرس، د فيک او ناسمو خپرونو

د تشير ستديوګانې، د بهرنيو ناوړه سريالونو د دوبله کولو کسان، د ټولنيزو رسنيو په برخه کې کړايي ليکوالان، د هنر او موسيقي د ترويج لپاره د ستاره افغان په څير خانګړي فحش برنامې، په هيواد کې د جګړ ييز وضيعت د نورمال ښودلو او د مخالفينو «مجاهدينو» د ناکامۍ لپاره په سلګونو چاپي، انځوريزي او غوږيزې رسنۍ او په زرګونو خبريالان.... هغه څه وه، چې د دوی ترسيم شوې خيالي باچايي يې لکه پوکاني پرسولې وه او ددې لپاره يې په ميليونونو ډالر ورځني مصارف درلودل.

داچې د اسلامي امارت لخوا يې پر وړاندې په نشت امکانانو مخلصانه مبارزه د بريا تر پوريو ورسيده، لا مهل يې د رهبري سپيڅلتيا، د قلمي مبارزينو ژمنتيا او اطاعت او له سنګري مجاهدينو سره بشپړه همغږي وه؛ چې هم

يې د کابل ادارې په زرګونو تبليغاتي چينلونه تر سيوري لاندي راوستلي وه، هم يې د بهرنيانو په ننګه دکړايي ملايانو فتواوې چلنج کړې وې او هم يې د جهادي بهير په بريا کې څرګند مؤثريت درلوده.

که اوس تر ډيره د فکري سنګر ملګري سره پاشل شوي،

خينې يې د پخوا په څير د اطاعت له پولو د وتلو هڅه

کوي او خينې يې هم له دې امله د مايوسي اوښکې

تويوي، چې ګواکې پر ځای يې پرونيو مخالفينو ته اقتدار

ورکړل شوی، هغه عوامل دي، چې بايد کنې او زيانونو

باندي يې لږ رنا واچوو.....!

تر فتحې وروسته مو داسې فعال فرهنگي مبارزين هم وه، چې له دې امله له پيغوريزو نيوکو سره مخ شول، چې ګواکې د جګړې په سنګرونو کې نه وه ليدل شوي، هغوی چې د ښارونو په منځ کې يې د دښمن پر وړاندې د تبليغاتي جګړې سنګر کړم ساتلی وه او د دښمن لخوا د نيول کيدو پر مهال به يې تر وسلوالو مجاهد تعذيبول خو چنده زيات وه؛ ددې پر ځای چې د ستاينې په کلونو ونازول شي، لا ځنډې ته پرېښوودل شول.

که له مبالغې وړ آخوا ووايو، دوی که د وسلوال مجاهد

څخه زيات خدمت نه وي کړی، کم يې هم نه دی کړی؛

په فکري برخه کې يې د دښمن ملاتړي راخپل کړل، د دښمن د فکري جګړې دامونه يې وشول، د دښمن په منځ کې يې نفوذ وکړ او حتا دښمن يې په خپله لومه کې ښکار او تس نس کړ.

د اسلامي امارت ليدرشيف څخه احترامانه تقاضا کوو،

چې د يو څو غوښتنو په منلو کې راسره هغه ژمنتيا ثابته

کړي، چې پخوا يې راسره درلوده.....!

۱_د فکري او فرهنگي ډګر مخکښان دې د يوې لويې غونډې په ترڅ کې تقدير او وستايل شي، څو دا وانمود کړي، چې امارت څومره د فرهنگ او ادب برخې ته ژمن

۲۸ قوس ۱۴۰۱ هـ.ش

د فکري، فرهنگي او رواني سنگر مجاهدينو ته دې پام وشي!

خالق يار احمدزی

دی،

۲_د ټولو وزارتونو وياندويان، د اطلاعاتو فرهنگ رئيسان او د ملي او حکومتي رسنيو مشران دې د فرهنگي کمپسيون له پخواني نوملړ څخه وټاکل شي او د ياد کمپسيون مربوط ملګري که تر فرهنگي امورو وړ آخوا په نورو اداراتو کې په کار بوخت وي، بايد خپلې ادانې ته راوستل شي؛ ځکه هغوی د امارتي پاليسي سره په ټوله معنا بلل او په دې برخه کې د باور وړ خلک دي.

۳_له رسنيزې برخې نيولې، بيا د ترانسو او فلمونو تر جوړولو؛ هغه مختلفي برخې چې د فکري او فرهنگي مبارزې لپاره اړيني دي، بايد مشري يې د تير فرهنگي کمپسيون په اډانه کې لويديلي څيرې واخلي، څو په دې توګه په پخواني متانت او کلکه ژمنتيا دا برخه غښتلې وساتي.

۴_د مخابراتو وزارت په همغږي دې، ټولنيزو رسنيو برخې ته ځانګړې پاملرنه وشي او ټول هغه سهولتونه چې تيرې ادارې خپلو منسوبينو ته تيار کړي وه، د مجاهدو فعالانو لپاره دې هم غم وخوړل شي.

۵_د پخواني فرهنگي کمپسيون ټول منسوبين بايد وخت پر وخت علمي سيمينارونو او د لوړو زده کړو لپاره په کورډنه او بهر کې نوموتو پوهنتونونو ته ور وپيژندل شي.

۶_د امارت ټول اړوند سايتونه، مجلې او نور رسنيز وسايل بايد فعال وساتل شي او که شونې وي، بايد د الاماره په نامه نړيوال سايت، ټلويزيون او راډيو جوړولو باندي اقدام وشي.

دا او دې ته ورته غوښتنې هغه واقعيتونه دي، چې که ورته پام وشي، د فکري او فرهنگي برخې د ميدانونو سوبه هم په خپل نوم کوو او هغه فکري مخالفې پرکنې به چې ناوړه تبليغات يې په مغزو کې پيچکاري شوي، هم راخپل کاندو.

د اسلامي حرکتونو فکري جوړښت ژورې ستونزې لري!

موسی فرهاد

همدا ده چې د زده کړې او عبرت اخیستلو هېڅ فکر نشته. که ته په نړۍ کې د مخته تګ په طریقه نه پوهیږې دا ستا خپل مشکل دی، د نړۍ مشکل نه دی. د نړۍ کار همدا دی چې خنډونه به درته جوړوي، او ستا کار دا دی چې د دې چلنجونو په منځ کې به په مهارت سره د مخته تګ لاره باسي. اما که ته د نړۍ دسیسې نادیده نيسي او بيا وايې چې دا د نړۍ له لاسه، دا منطقي نه ده. دا د نړۍ نه بلکې ستا له خپله لاسه. مطلب دا نه دی چې مونږ له اسلامي ارزښتونو تېر شو. مګر دا پوښتنه بايد وشي چې ايا د اسلامي ارزښتونو په اړه زموږ تصور د اسلام له تقاضا سره سم دی؟ که ستونزه زموږ په ناسم پوهاوي کې وي، بايد په دې پوهاوي بيا کتنه وشي.

ښايي څوک ووايي چې د مرسي حکومت ځکه نسکور شو چې پر ضد يې نړيوالې دسيسې روانې وې. زه وایم اصلي ستونزه همدا ده چې ته د لویو ننګونو سره مخامخ یې او دومره فهم او درک نه لري چې دا خطرونه وپيژنې، نو طبيعي ده چې دسیسې به درباندي غلبه مومي. له پېښو څخه بايد عبرت واخیستل شي. داسې نه چې په لاره کې دې د غره په شان موانع پرانه وي، ته يې اول وينې نه، که ويې ګورې هم، وايې چې ورنږدې شم په معجزانه ډول به ستونزه حل شي، کله چې ورورسېږې او معجزه پيښه نه شي او غر دې په دا سر راپرېوځي، بيا وايې چې دا ابتلاء او امتحان و، بايد صبر ولرو او بياخلي هڅه وکړو، او دا چاره پرلپسې تکرارېږي. ستونزه

قطری عالم او د ستراتيژیکو مطالعاتو او بحثونو متخصص دکتور جاسم سلطان وايي: د مرسي پر ضد له کودتا مخکې له ما څخه پوښتل شول چې ايا په مصر کې به اسلامپال په حکومت کې کامياب شي؟ زما ځواب دا و چې: نه.

ځکه ما ته د اسلامي حرکتونو د افکارو عمق معلوم و، چې د یو باثباته دولت د رامنځته کولو وړتيا يې نه درلوده. د اسلامي حرکتونو په فکري جوړښت کې ژورې ستونزې شته او ژورو اصلاحاتو ته اړتيا لري. هغه سطحي ذهنیت چې په اسلامي حرکتونو حاکم دی، که پر اساس یې د دوی واک دوام پیدا کوي دا به یو خارق العاده کار وي. که د مرسي حکومت بریالی شوی وای، دا به واقعا یوه معجزه وه.

مادي او معنوي تمدنونه

په انساني تاريخ کې تير شوي او دوام لري!

فريد احمد (مبارز)

شتون درلود، مګر څه وخت چې مسلمانانو خپل دولت د لاسه ورکړ، د ياد تمدن څپې غرب ته مخه کړه، چې نن د يوه نړيوال نظام (دولت) په اساس حيرانوونکې ټکنالوژي انساني ټولني ته وړاندې کوي.

۲- معنوي تمدون دی؛ دا بيا هغه تمدون دی،

چې غرب يې بيخي پيژني هم نه، مګر په مسلمانانو کې د همدې تمدون د پرمختګ او پوخوالي لپاره رسول الله (صلی الله عليه وسلم) او الهي دالی (قرآن کریم) دواړه راليرل سوي دي. معنوي تمدون پر روحي، اخلاقي، ديني او اسلامي ارزښتونو ولاړ تمدون دی، چې په دې برخه کې به تر قيامته پوري مسلمانان ساری پيدا نه کړي. غرب په معنوي او اخلاقي تمدون کې د حيوانيت درجې ته رسيدلی، تر

۱- مادي تمدن: د بشر په تاريخ کې د مادي تمدن څپرکۍ په لومړي ځل مسلمانانو د انډلس (اوسنی هسپانيا) په سپين ښار کې خلاص کړ، چې د قرطبي، زهراء، اشبيليه مانۍ د مسلمانانو د هماغه وخت د تمدون او هوينياري نښي بلل کيږي. هغه وخت چې اروپا په توره دوره کې وه، او امريکا بيخي شتون نه درلود، مسلمانانو د بغداد، قاهرې، شام، القروين، الزيتون او الازهر پوهنتونو چې د پېړيو پېړيو پر مختللي پوهنتونونه ياديدل هم جوړ کړي وه. د تاريخ په پانو کې بغداد، شام او انډلس ځکه د تمدن ستوري ياد سوي، چې هلته زياته موده د علم لمر خليدلی، د يوه قوي اسلامي دولت تر چتر لاندي په زرګونو مسلمانانو زده کړي کولې، په لويو لويو کتابتونونو کې په ميليونونو کتابونو

مهاجرت و چالش‌های برخاسته از آن در افغانستان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

بسیست و هفتم قوس برابر به ۱۸ دسمبر روز

جهانی مهاجران است. مهاجرت عبارت‌است از جابه‌جایی مردم از مکانی به مکانی دیگر برای کار یا زندگی. مردم معمولاً به دلیل دور شدن از شرایط یا عوامل نامساعد مانند فقر، کمبود غذا، آفات طبیعی، جنگ، بیکاری و کمبود امنیت مهاجرت می‌کنند. دلیل دوم می‌تواند شرایط و عوامل مساعد جذب‌کننده مانند امکانات صحی بیشتر، آموزش بهتر، درآمد بیشتر و مسکن بهتر در مقصد مهاجرت باشد. عنوان روز جهانی مهاجرت توسط سازمان یونسکو نامگذاری و در تقویم جهانی ثبت شده است. این روز از سال ۱۹۹۰ تا کنون در کشورهای مختلف با شعارهای چون مهاجرت با حفظ کرامت انسانی، گرامی داشته می‌شود. از آنجایی که مهاجرت را می‌توان به دو بخش، مهاجران داخلی و خارجی تقسیم کرد مهاجرت داخلی هم بخش قابل ملاحظه‌ای را در مهاجرت تشکیل می‌دهد. به‌خصوص در افغانستان که مردم از اثر بیکاری و فقر از روستاها به شهرهای بزرگ مهاجرت می‌کنند. ساکنان اطراف شهرها هر از گاهی برای کسب درآمد به مراکز شهرها مهاجرت داخلی انجام می دهند. اما آنچه بیشتر مورد توجه این گزارش می‌باشد مهاجرت خارجی است.

با این حال، یادهانی روز مهاجرت فرصتی است تا یکبار دیگر به پدیده مهاجرت از منظر راه حل نگاه شود. این کشور با داشتن بیشتر از شش میلیون مهاجر در جهان از پدیده مهاجرت رنج می‌برد، از چهل سال به این طرف پیوسته افراد متخصص و نیروی‌کار از اثر جنگ، نا امنی، فقر و بیکاری افغانستان را ترک می‌کنند. هر چند ابعاد مثبت مهاجرت را هم نمی‌شود انکار کرد و بر اساس گزارش سازمان جهانی مهاجرت، شغل مهاجران و درآمد آنها بخش مهمی از اقتصاد جهانی را شامل می‌شود و سبب رشد و بهبود آن نیز می‌شود و همینطور نقش مهاجران را در گردش اقتصاد خانواده‌ها در افغانستان نیز نمی‌شود نا دیده گرفت، اما بیشترین سود را از پدیده مهاجرت کشورهای میزبان می‌برند و پیامد آن برای کشورهای چون افغانستان که بیشتر از هر زمان دیگر به نیروی کار و افراد تحصیل دیده و متخصص نیازمند می‌باشند گران است.

فضل سه سال پیش راهی دیار مهاجرت شد او که دو سال بی‌کاری را پس از گذراندن دوره تحصیل تجربه کرد یگانه دلیل مهاجرتش را بی‌کاری عنوان کرده گفت:« پس از اینکه

شریعت



اسفندیار

مهاجرین به دید دیگر نگاه می‌کنند.» وی افزود:« اگر در وطن ما کار باشد و نگرانی اقتصادی ما بر طرف گردد یک لحظه هم در اینجا نمی‌مانم و خیلی مشتاقم که بایم با جان و دل در وطن دست در دست هم نهمیم و جدا از هرگونه ملاحظات کشور خود را آباد کنیم. به نظرم تنها راه حل هم همین گزینه است. باید همه در کنار هم بسازیم.»

هر چند سالانه تعداد زیادی مهاجرین از کشورهای منطقه و جهان دوباره به افغانستان بر می‌گردند، اما شمار قابل ملاحظه از شهروندان در هر ماه بنابر دلایلی مختلف از جمله مشکلات اقتصادی این کشور را ترک می‌کنند که می‌تواند چالش بزرگی را در راستای توسعه و آبادی در پی داشته باشد و کشور را به کمبود نیروی کار و افراد متخصص مواجه کند.

بر اساس آمار سال گذشته وزارت مهاجرین و کمیشنر عالی ملل متحد در امور پناهنده‌گان، شش میلیون شهروند افغانستان در کشورهای بیرونی زنده‌گی می‌کنند. در کنار آنکه این رقم درشت از مهاجرین اغلب جوان، چقدر می‌توانست نقش موثر در بازسازی افغانستان داشته باشد یک پیامد منفی اقتصادی را هم به دنبال دارد. این مهاجرین با هزینه‌های هنگفت از مسیرهای غیر قانونی و با ده‌ها مشکل که حتی زندگی شان را نیز تهدید می‌کند به کشورهای دیگر می‌روند و رفته اند.

هر چند دو سال قبل در کنفرانس سازمان ملل متحد در مراکش «سند بین المللی مهاجرت» به امضای ۱۶۴ کشور از ۱۹۳ کشور عضو سازمان ملل متحد رسید که «مهاجرت امن، منظم و مرتب» نام گرفت تا اهدافی مانند «سازماندهی عملیات دریایی نجات»، «تقویت اقدام فرا ملی علیه قاچاق مهاجران» و «دسترسی مهاجران به خدمات اساسی» را تا سال ۲۰۳۰ دنبال کند. اما مهاجرین افغانستان پیوسته از حقوق انسانی شان در برخی از کشورها محروم بوده اند و خیلی هم شده که در مرزهای کشورهای دور و نزدیک کشته و زخمی شوند. با این همه آنچه واضح است اینکه پدیده مهاجرت هر ساله در حال گسترش است و این واقعیت جهانی را نمی‌شود انکار کرد اما آنچه مهم است کنترل مهاجرت بی رویه است. بر اساس آمارها، تقریباً ۲۸۱ میلیون نفر در سال ۲۰۲۰ مهاجر بین المللی بودند که ۳،۶ درصد از جمعیت جهان را تشکیل می داد که این رقم در سال ۲۰۰۰ به طور تقریبی ۲،۸ درصد بوده است.

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

مهاجران افغان در یک کانتینر در آلمان

پراغزو مزل!

واقعۀالله وقار

دا نو سخته ده چې ټول وايي: انسان اړتياوې لري او بيا په رنو سترگو کورې چې همدغه ويناوال ستا په حقوقو درخېژي، ستا له ښه سرپټوب ناوړه کټه اخلي او ته نو يوازې ددې په خاطر ورسره چشم پوشي کوې چې هلته لوی مصلحتونه دي او هغه بايد زيانمن نه شي.

هر انسان خپلې اړتياوې لري او هغوی چې وياړمن مبارزين بې کتو، هم انسانان وو / دي، دا چې ولې په زرگونو کې د کوټو په شمار خلا کوي؟ دا نو ددغه اړتياوو په اړه د حوصلې او صبر درس دی، يوه تجربه ده او يو پيغام دی چې په اسانۍ ورته ډېر نه تسليمېږي، مشري او کشرې همدغه يوه ټکي کي سره جلا کېږي چې مشر په خپلو غوښتنو د کشر غوښتنو ته لومړيتوب ورکوي، د خان کيسه کې نه وي؛ خو د کشر د حقوقو غم ورسره وي او د هغه اړتياوو ته رسېده کي کوي.

مونږ خو په علمي لحاظ ډېر کوچنيان يو او بيا مو ټولنه دومره وروسته پاتې ده چې که له دې نږدې کاونديو سره بې پرته کوو؛ نو له زړه به ورته وينې وځاڅي؛ خو چې زړه زړه وي او لږ احساس ولري، ددغه مزل کمی مو په دې کې هم دی چې مونږ تل د خپلو مصلحتينو او مرشدينو مخه نيولې ده، نور قامونه د ژونديو قدر کوي او د مړو لپاره يوازې دعاوې کوي، مگر مونږ د ژونديو په خلاف دعاوې کوو او د مړيو لپاره بيا داسې قدرونه کوو چې که هغه په خپل ژوند ليدلی وي؛ نو له غم او پرېشانی به د مرک تر کومې په اسانۍ رسېدلی نه وي او خان به بې جنتي حساب کړی وي.

کورنی چې يوه وره ټولنه ده او د عامې ټولنې لپاره اساس دی، هلته هم د مشرۍ سختي او د کشرۍ اسانې ښه کتلاى شو، پلار او مور دا شرم نه کني چې خپله دې زوړ لباس واغوندي، سره دې خوږي، مگر دا ډېر زوړ ورکوي چې اولاد بې وړی وي، خيړن وي، د همزولو ترمنځ تپت راشي او… دلته چې پلار او مور څومره قرباني ورکوي، هغوی ته بې ښه معلومات کېږي چې پلارولۍ او مورولۍ ته رسېدلي وي. کله چې يوه وره کورنۍ دومره قرباني غواړي؛ نو ټولنه او بيا د ټولنې د نخبه خلکو مشري او له هغوی سره پاتې کېدنه او د هغوی اداره خو تر دې څو چنده زياتي سرښندنې ته اړتيا لري.

که يو زده کوونکی تر دکتورا کچې پورې زده کړه کوي او زمونږ د هېواد دا نږدې شل کاله علمي مزل په خورا سختو پړاوونو سر ته رسوي، ډېر کله په دې منځ منځ کې له داسې سختو حالاتو سره مخ شي چې گومان کوي نور نو له علم سره د مخه ښې شېبې راغلې دي او بيا هم «نر» شېي او ماته ونه مني؛ دا به ورسره ومانو چې د شاکردۍ دغه مزل سخت دی، له کړاوونو ډک دی او بلاټکليفونه هغه کالسي دي، ولې کله چې د تدريس، خدمت او ادارې ډکر ته رادانگي؛ نو په يوه مياشت کې به ورته ددې معلومات وشي چې د زده کړې پړاو خو ډېر اسانه وو، سخت پړاو خو دادی، هلته به شاکردۍ کې خو په ټول کال کې دوه ازموينې وې، کله کله به درېيمه ورسره يو ځای شوه؛ مگر دلته دا هره شېبه د ازښت ډکر دی او په هره شېبه کې ددې ارزونه ده چې خلک ددې پر ځای چې لږ خو دا خپل خان هم وتلسي، ما تلي او د خپلې تلې او خپلو کانو په رنا کې را باندې حساب کوي.

که زمونږ زده کوونکي لږ ددې شته وضعت د ادارې بااحساسه وکړو سره کښي او د هغوی د خدمت په وړاندې شته کوابسونه درک کړي؛ نو پوه به شي چې د دوی د ژمي د اوږدو شپو مطالعې او د اورې د لنډو شپو بې خوبۍ بې په وړاندې ډېرې کمې دي.

دا يو واقعيت دی چې زمونږ په ټولنه کې د خدمت مخ ته وړل د شگو مزل نه هم سخت دی، دلته په هر کام کې غرونه غرونه حوصله په کار ده او دا حوصله يوازې د هغه چا په اړه هم ده چې نه پوهېږي او هغوی هم ترې مستثنی نه دي چې پراخه علمونه لري.

زه خو شخصاً ددې موافق نه يم چې خلک وايي: ناپوهۍ دا ستونزې جوړې کړې دي. حقيقت دادی چې ناپوهي د ټولو شرونو مور ده، ولې دلته ډېرې ستونزې هغه چا جوړې کړې دي چې خان پوه او هوښيار کښي، دغه ډول خلک نه د خپله د چا د خېر وي او نه بل څوک خېر ته پرېږدي، ددې ډول خلکو بلا مثالونه تاسو په خپل چاپيريال کې کتلاى شئ.

مونږ د تاريخ په غږه کې يو تست قام په همدې يو چې خپله خو د تورې نه يو، که بل توره کوې؛ نو په زړه مو ورته اور بل وي، زمونږ د ټولو دا تصور جوړ شوی چې تر هغي پورې زه عزتمند کېدای نه شم، څو چې مې د بل سپکه کړې نه وي! عجببه ده چې يو کس دې امنيتي، اقتصادي، ټولنيزې، کورنۍ او… ستونزې هم ولري او بيا دې زمونږ په څېر په کم ظرفه ټولنه کې واوسېږي، هغه دې په خان آرام حرام کړي او د خپل قوم مادي او معنوي خدمت ته مخه کړي…دغه خدمت دومره اسانه نه دی او له همدې کبله خو ترې ډېر زړ ډېر وکړي په شاکېږي، تر اصلي هدف پورې محدود کسان پاتې کېږي، مونږ بايد په همدغه محدودو وکړو کې راشو، هلته چې امام حسن البناء رحمه الله مونږ خيړ کړي يو او همدا بې راته ويلې چې ورونو، دېته آماده شئ چې تاسو وږي شئ، څو نور ماره شي، تاسو بې خوبه شئ چې نور آرام وکړي او تاسو مړه شئ چې امت ژوندی شي، مونږ د خپل امت ژوند ته لبيک وايو چې ددې لوی امت په منځ کې زمونږ غيړ ملت هم ځای لري، مونږ چې په دغه ملت کې اوسو؛ نو د نورو په اوږو په بار نه يو، خپله مبارزه به ورو او په مادي او معنوي آبادۍ به دا وطن او دا قام ان شاء الله آبادوو، که نور هر څه وايي او که نور مو په هر ډول د مبارزې مخه نيسي، مونږ به توتانونو ته نه درېږو او که له يوې مخې سل په سله باوري يو چې زمونږ په خپله ټولنه کې د پرمختگ مبارزه څه اسانه نه ده، ولې له بل لوري به دا خپل مسؤليت کتو، د زهرو هر کوټ چې په دې لاره کې ورسره مخ کېږو، د شاتو په څېر کوټ کوو او پر دغه اغزنه لار به داسې مزل کوو، لکه په هر کام چې راته متور او خټيور خوانان له کلانو سره ولاړ وي او شاباسی راته وايي.

وبالله التوفيق



خیال ته هوا د مدینې راځي

استاد فضل ولي ناگار

خیال ته هوا د مدینې راځي
 انځور د زړه په ائینې راځي
 دمزل غږ د الرقم له کوره
 په ځلاتېرې زمانې راځي
 بې ادبي سېلاب د اوښکو وگره
 وینې زم زم چېنې چېنې راځي
 دمصر هره کوڅه نېسه ورته
 دزلیخا غونډې بانې راځي
 بهیر د خدای د ښکلو مات کړ هجوم
 لکه امپل دانې دانې راځي
 رقیب دې اېل نه کړل جندل او بصیر
 په شور بې مستي زولنې راځي
 د ناگار روح ته زمزمې د حرا
 دبصیري له ترانې راځي

شیرین افغانستان

مل غني خیل

راځي، راځي ملگرو! چې جانان باندي مين شو
 په گڼه پر شیرین افغانستان باندي مين شو
 راځي وروڼه قومونه یو، په مینه کې ژوند تیر کړو
 عقدي تر مینځ هوارې کړو، پر ځان باندي مين شو
 د نورو هیوادونو پر ځای دلته خولې توی کړو
 پر ځمکه یې مين او پر اسمان باندي مين شو
 په ستنه کې تار واچوو، په گڼه لاس په کار شو
 د خپل ولس ریښې، ریښې گریوان باندي مين شو
 له غرونو، له هوارو، له ښارونو پسې ووځو
 ډولۍ د پیغلي سولې ته کاروان باندي مين شو
 د رنگ جومات په پنگې مینارې مو رحم وکړو
 بلال له خوبه پاڅوو، اذان باندي مين شو
 گلان د امن وکړو په لپو د دوعا کې
 او مله! پرې د اوښکو په باران باندي مين شو

سرزمین آه و ناله

نسیم منصور

من ناله و افغانم، من دیده گریانم
 من آه دل مظلوم، من خانه ویرانم
 در سیننه نهان دارم، غم های همه دنیا
 خونینه شب و روزم، حیرانم و حیرانم
 صد مشت ستم خورده، این پیکر خونینم
 از عالم و از آدم، دلگیرم و دلگیرم
 نه بوی گل سوسن، نه نغمه خوشبویی
 افسرده ترین آدم، بی کس و تنهائیم
 بس دود ستم رفته، در چشم نگاه من
 بس سنگ جفا خورده، جسم بی گناه من
 یک لحظه نگاهم کن ای پشت و پناه من
 بشکسته دل شادم، دل خون و پریشانم
 من ملت افغانم، بی همدم و بی یاور
 بشکسته دل شادم، دل خون و پریشانم

د یلدا شپه؛ د روا او ناروا تر منځ!!

لیکنه: محمد علي



د نړۍ پر سر چې څومره وگړي او ولسونه میشت دي، ټول ځانته ځانته اخترونه، جشنونه او دیني پروگرامونه لري. رسول اکرم صلی الله علیه وسلم وایي: «لکل قوم عید وهدا عیدنا» هر قوم اختر لري او دا زمونږ اختر دی. (متفق علیه)
 عسویان د کرسمس په نوم جشن لمانځي. د ایرلنډ، سکاټلنډ، ویلز ... هېوادونه د هالوین جشن، چې تر ټولو ناوړه جشن دی، هغه لمانځي. هندوان خپل اخترونه لمانځي او سپکان د ویساک په جشن باندي زرونه خوښوي. همداشان په ایران او خواوشا هېوادونو کې د نوروز جشن په درز دروز کې لمانځل کیږي. او دې ناروا جشنونو کې د ویلنټاین ورځ هم د غریخلو له لوري په خاصو مراسمو سره لمانځل کیږي. او د جدي په لومړۍ شپه د شب یلدا (د یلدا شپه) تجلیږي.

«یلدا» سریاني لغت دی، چې د زېږېدا (زېږون) په معنی دی. د دې شپې معتقدین وایي: د دې شپې په سبا لمر له سره بیا پیدا کیږي. یاده شپه په کال کې تر ټولو اوږده شپه وي او له دې وروسته شپې په لنډېدو او ورځې په اوږدېدو شي. د یلدا شپې ته د (چلې شپه) هم وایي. دې ته ایرانیان (میترايي اختر) هم وایي. میترا له زردشت نه مخکې د مینې خدای گڼل کېده.

د یلدا شپه له زرگونو کلونو راهیسې په ایران کې تجلیږي. دوی باور لري چې په دې شپه د رنا خدای (اله) د تیارو پر خدای بریالی کیږي. د دې شپې لمانځونکي په دې شپه د جشن په مراسمو کې رنگارنگ وچې او لمډې مېوې خوري، په ټولو کې د خانگري ارزښت او اعتقاد ور: هندوانه او انار وي.

انار: د خوښۍ رمز او د ماشومانو د زېږون رمز گڼي.

هندوانه: د خوښۍ او ښه‌بازي لامل بولي. د یلدا شپې لمانځونکي د کوزده شوې جلکۍ کره جامي استوي (پته دې پاتې نه وي چې ډېر افغانان هم د زمستاني جامو په نوم داسې کوي) ولې له شالیده یې خبر نه دي، چې دا د پردیو دود دی. رسول اکرم صلی الله علیه وسلم وایي: «من تشبه بقوم فهو منهم» چا چې له کوم قوم سره ځان مشابه (د هغو غوندې) کړ نو (دا شخص) له هغوی څخه دی. احمد — ابوداود — بیهقي.

د یلدا شپې تجلیلونکي د ژمي د ښه راغلاست لپاره وپښه تېروي.

د حافظ شېبازي دېوان لولي، فالونه پرې نیسي. همداشان د فردوسي شاهنامه لولي، د مینې او محبت رازونه پکې لټوي.

رسول الله صلی الله علیه وسلم د اسلام مبارک دین د بشر د لارښوونې لپاره راوړی، داسې دین

یې راوړی چې کمی زیاتی پکې نشته. نو اسلام د کفارو د اخترونو او جشنونو لمانځل منع کړي دي. عن انس بن مالک رضی الله عنه قال: قدم رسول الله صلی الله علیه وسلم المدینه، ولهم یومان یلعبون فیهما فقال «ما هذان الیومان؟» قالوا کنا نلعب فیهما فی الجاهلیة. فقال رسول الله صلی الله علیه وسلم: «ان الله قد ابد لکم بهما خیرا منهما یوم الاضحی و یوم الفطر». ژباړه: انس بن مالک رضی الله عنه وایي: رسول الله صلی الله علیه وسلم مدینې منورې ته راغی (رامهاجر شو) او (د هغې هستوگنو) دوې ورځې درلودې، چې په هغو کې به یې لوبې کولې. نو رسول الله صلی الله علیه وسلم وویل: «دا دوې ورځې د څه لپاره دي؟» نو هغوی وویل: مونږ به د جاهلیت پر مهال په دې دوو ورځو کې لوبې کولې. بیا رسول الله صلی الله علیه وسلم ورته وویل: «بیشکه الله جل جلاله د دې دوو ورځو پر ځای له دې دوو څخه غوره ورځې د هغو په عوض کې درکړې دي: یوه د لوی اختر ورځ او بله د وړوکي اختر ورځ» ابو داود

رسول الله صلی الله علیه وسلم چې د دې دوو ورځو په اړه پوښتنه وکړه، نو له هغه څخه دا جوتیږي:

۱ — اسلامي شریعت د پردیو (کفارو) له جشنونو څخه مستغفي دی.

۲ — په (ابد لکم الله خیرا منهما) سره د جاهلیت د اخترونو لغو کېدل ثابتیږي.

۳ — زمونږ دواړه اخترونه له عباداتو څخه وروسته

لمانځل کیږي. ۴ — زمونږ دواړه اخترونه د الله جل جلاله د شکر د اداء کولو لپاره دي.

اما دا جشن (شب یلدا) دا د اسلام په اساساتو نه دي ولاړ، بلکې له زرگونو کلونو راهیسې د کفارو په عقایدو او اصولو بناء دی. د اسلام مبارک دین چې نړۍ ته بشر ژغورونکی پیغام راوړ، نو مخکیني ټول اخترونه او جشنونه یې لغو او منسوخ کړل او په اسلام کې د اشخاصو د پیدایښت او د لمر او سپوږمۍ د خلقت په مناسبت جشنونه نشته. د رسول الله صلی الله علیه وسلم په دې وینا سره (ابد لکم الله خیرا منهما) د ټولو اخترونو او جشنونو لمانځل منع کړي، گډون ور پکې حرام دی. ځکه له پردیو سره مشابهت پکې راځي او له کفارو سره مشابهت کول حرام دي.

الله جل جلاله په قرآن کریم کې وایي: د رحمان الله بنده کان هغه دي چې ناروا کارونو کې نه شاملیږي. د فرقان سورت (۷۲) آیت. مفسرین وایي: یعنی د کافرانو اخترونو، جشنونو او مېلو ته نه ورځي.

نو کوم مسلمانان چې د یلدا شپه لمانځي، دا د دې دلیل نشي کېدای چې دا روا او جایزه ده؛ ځکه همدا مسلمانان په غلطه لاره روان دی. او دا هم کوم دلیل نشي جوړېدای چې د حافظ له دېوانه او له شاهنامه څخه اشعار پکې لوستل کیږي. هر هغه څه چې په قرآن، حدیثو او فقه کې نه وي، هغه مردود دي.

زما نظر دا دی!

سالمنی

هیڅ ځواک نشي کولی زموږ په چارو کې مداخله وکړي زما نظر دا دی چې که موږ غواړو د نړۍ د پرمختللو هیوادونو سره خپل هیواد سیال کړو. او د تیرو څلورولسیزو و تیر تاریخ بیا تکرار نشي او د تاریخ یو نوي باب پرانیزو نو د خپل ځوان نسل او راتلونکې نسل د ښې روزنې لپاره باید په اخلاص او پوره ایماندارۍ بې له څنډه د زده کړو زمینه برابره شي او پدې برخه کې هیڅ ډول ستړیا احساس نکړو ځکه چې پوهه د بینا او ناپوهه د روند مثال لري که موږ بینا شو نو موږ بیا هیڅکله په پټو سترگو پردیو پسې اقتدا نستوکولی زموږ داخلي او خارجي دښمنان غواړي موږ رانده وساتي او پدې شکل په موږ خپله با داري وکړي زموږ په نظر که هر څوک نظر او یا نیوکه لري په لیکلۍ بڼه دې خپل نظر د شریعت ورځپاڼي ادارې ته راواستوي چې په راتلونکې کڼه کې چاپ شي د یو موټي او غوړیدلی افغانستان په هیله ومن الله توفیق

عمده بیلگې دي پښتو مثل دی چې وایې که غل بهرنی ؤ خو قیانچې د کوروه لکه چې مخکې مو ذکر کړه که زموږ استخباراتي ځواکونه پیاوړي شي وروزل شي هیڅ ځواک نشي کولی زموږ په کورنیو چارو کې مداخله وکړي او یا هم زموږ په ملت کې خپل ایجتان اکمال او دخپلو اهدافو لپاره وروزي او یا هغه مغرض هیوادونه چې غواړي زموږ په هیواد کې نیابتي جنکونو ته دوام ورکړي او یا هم زموږ په نارامۍ کې د خپلې ارامۍ په لټه کې دي او نه غواړي موږ یو مستحکم نظام او خپلواک هیواد ولرو که غواړو له دغه ناوړه حالت څخه خپل هیواد او ملت وژغورو زما نظر دا دی چې ذکر شوي نظر ته د عمل جامي واغوستل شي او پدې اړه جدي اوکوتلي قدمونه واخیستل شي زما نظر دا دی چې زموږ ملت پخپلو کې سره یو موټی شي او مسولین مکلف دي چې پدې برخه خپل مسولیت ادا کړي او د حکومت او ملت ترمنځ فاصله حتمه کړي که موږ پخپلو کې یو موټی شو نو د نړۍ

زما نظر دا دی چې که زموږ استخباراتي نظام غښتلی شي اسلام، هیواد او ملت ته ژمن کسان پکې استخدام او په ښه توګه و روزل شي په عصري او مدرنو وسایلو سنبال شي موږ کولی شو د بهرنیو استخباراتي شبکو د فعالیتونو مخه ډب او دمغرضو هیوادونو د مداخلو څخه خپل هیواد او ملت ته نجات ورکړو زموږ کران او محبوب هیواد افغانستان چې د خپل ستراتیژیک موقعیت په درلودلو سره چې د اسیا د تاج اوزره په القابو ملقب ؤ د څلورولسیزو په لړ کې د نړۍ د سترو استعماري استخباري طاقتونو د اشغالګرو ځواکونو له لوري د نیابتي، استخباراتي او ټپل شویو جنکونو په اورکې لولپه او د پر مختک او ترقی اساسي بنسټونه یې په ډیره بې رحمۍ یو په بل پسې راوړنیدل او زموږ هیواد یې په حولناک ماحول بدل کړ او داسې شرایط یې برابر کړل چې هر څوک راشي او زموږ په هیواد او ملت د خپلو وسلو ازموینه وکړي چې دېموڼو موږ او د نورو زهریله وسلو ازماښت یې

دعوت به داوطلبی

نام پروژه : تهیه و تدارک دستگاه لابراتوار شش میتره Test bench و دستگاه سیار لابراتوار یک میتره Portable ضرورت ریاست تجارتی.

د افغانستان برشنا شرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی(تهیه و تدارک دستگاه لابراتوار شش میتره Test bench و دستگاه سیار لابراتوار یک میتره Portable ضرورت ریاست تجارتی دارای کود نمبر DABS/1401/NCB/G-025 اشتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت در حافظه یا فلش دسک از مدیریت قرارداد های اجناس بدست آورده ،آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر روز پنج شنبه تاریخ ۲۲/ جدی ۱۴۰۱/ به ریاست تدارکات دافغانستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ شهر کابل ارایه نمایند آفر های ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پزیرش نمیباشد .

۱-تضمین آفر: مبلغ ۳۵۰,۰۰۰ سه صد و پنجاه هزار افغانی.میباشد.

۲- آفر گشایی: جلسه آفر گشایی به روز پنج شنبه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر مورخ ۲۲/ جدی/۱۴۰۱ برگزار میگردد.

۳-آدرس و محل آفر گشایی : منزل ششم اطاق کنفرانس ریاست تدارکات.

۴- آدرس اداره : د افغاستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.

برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: ۰۲۰۲۵۱۳۶۷۷

آدرس الکترونیکی : hamed.kamal@dabs.af /

akbar.kamandi@dabs.af

دعوت به داوطلبی

نام پروژه : تهیه و تدارک تجهیزات کنترول روم سب استیشن لشکرگاه-ولایت هلمند،

د افغانستان برشنا شرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی(تهیه و تدارک تجهیزات کنترول روم سب استیشن لشکرگاه-ولایت هلمند دارای کود نمبر DABS/1401/NCB/G-020 اشتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت در حافظه یا فلش دسک از مدیریت قرارداد های اجناس بدست آورده ،آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر روز چهار شنبه تاریخ ۲۱/ جدی /۱۴۰۱ به ریاست تدارکات دافغانستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ شهر کابل ارایه نمایند آفر های ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پزیرش نمیباشد .

۱-تضمین آفر: مبلغ ۳۰۰,۰۰۰ سه صد هزار افغانی میباشند.

۲- آفر گشایی: جلسه آفر گشایی به روز چهارشنبه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر مورخ ۲۱/ جدی/۱۴۰۱ برگزار میگردد.

۳-آدرس و محل آفر گشایی : منزل ششم اطاق کنفرانس ریاست تدارکات.

۴- آدرس اداره : د افغاستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.

برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: ۰۲۰۲۵۱۳۶۷۷

آدرس الکترونیکی : hamed.kamal@dabs.af /

akbar.kamandi@dabs.af

اطلاعیه دعوت به داوطلبی

قرار است جمعیت افغانی سره میاشت در مورد تهیه و تولید چمپر به سه سایز مختلف مربوط ریاست اطلاعات و نشرات مطابق نمونه به دوطلبی سپرده میشود.

از شرکت های تجارتی و لوژستیکی که در قسمت فعالیت داشته باشند جهت قرار داد درخواست های خویش را به ریاست جمعیت هلال احمر افغانی واقع افشار سیلو سپرده ، و خود شان بعد از نشر اعلان الی مدت ۵ روز مراجعه نموده و پول حق الاشتراک مبلغ ۱۰۰۰ افغانی نقدا اخذ میگردد.۳۳۱۹

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محترم شاه ولی فرزند محمد عمر ولدیت عبدالحمید دارنده تذکره نمبر (۳۰۷۵۶۱۴) مسکونه اصلی ولایت فراه مالک دواخانه حمیدی واقع ناحیه هشتم ولایت بلخ طی درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان فروش امتیاز دواخانه خویش بالای محترم فهیم اقبال فرزند محمد شاه امیری ولدیت امیر شاه محمدی دارنده تذکره شماره (۲۹۲۷۸-۱۱۰۳-۱۳۹۹) مسکونه اصلی ولایت کابل گردیده است .

اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع چهار راهی حاجی یعقوب خانه نمبر (۲۱۴) مراجعه نمایند.۳۳۱۳

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محترم کریم الله فرزند بسم الله ولدیت ملا عبدالکریم دارنده وکالت خط نمبر (۳۹ / ۳۹ جلد اول) مورخ ۳۰ حمل / ۱۳۹۴ ریاست محکمه استیناف ولایت کابل مسکونه اصلی ولایت لوگر وکیل شرعی امتیاز دواخانه رشاد کریم زاده واقع ناحیه دوازدهم ولایت کابل ملکیت محترم بسم الله فرزند عبدالکریم عنوانی این اداره عارض و خواهان فروش امتیاز دواخانه موکل خویش بالای محترم آدم خان منگل فرزند صالح جان ولدیت دور گل دارنده تذکره شماره (۹۹۶۵۶-۱۱۰۴-۱۳۹۹) مسکونه اصلی ولایت پکتیا گردیده است .

اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع چهار راهی حاجی یعقوب خانه نمبر (۲۱۴) مراجعه نمایند.۳۳۱۴

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محترم ولی شاه حسن زاده فرزند احمد شاه ولدیت غلام حسن دارنده تذکره نمبر (۳۷۵۴۸-۰۶۰۱-۱۳۹۹) مسکونه اصلی ولایت کابل مالک دواخانه حمید واقع ناحیه سوم ولایت کابل طی درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان فروش امتیاز دواخانه خویش بالای محترم محمد دوران عزیززی فرزند عبدالحکیم ولدیت عزیز احمد دارنده تذکره شماره (۹۱۴۸۰-۰۳۰۶-۱۴۰۰) مسکونه اصلی ولایت کابل گردیده است .

اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع چهار راهی حاجی یعقوب خانه نمبر (۲۱۴) مراجعه نمایند.۳۳۱۷

اطلاعیه تصیم اعطای قرارداد

بدینوسیله به تاسی ازفقره(۲)ماده چهل سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود وزارت دفاع ملی درنظردارد.

اعطاءقرارداد تهیه و تدارک ۱۵۳ قلم مواد تحکیمات صحرائی انجنیری ضرورت قطعات مرکزی و قول اردو های ساحوی بابت سال مالی ۱۴۰۱ از روش داوطلبی باز به شکل چهار چویی دارای نمبرتشخصیه : (MOD-1401-G-E0053 -25220

درلات اول به قیمت مجموعی مبلغ(۸,۴۶۰,۵۰۰) افغانی با شرکت تولیدی جالی موانع ابراهیم فولاد، پارک های صنعتی، مرکز کابل درلات دوم به قیمت مجموعی مبلغ(۶,۴۳۷,۹۰۰) افغانی با شرکت تولیدی جالی موانع ابراهیم فولاد، پارک های صنعتی، مرکز کابل درلات سوم به قیمت مجموعی مبلغ(۶,۴۷۴,۳۵۰) افغانی با شرکت تولیدی جالی موانع ابراهیم فولاد، پارک های صنعتی، مرکز کابل درلات چهارم به قیمت مجموعی مبلغ(۱۰,۴۷۹,۷۵۰) افغانی با شرکت تجارتی اینارموس تاون ناحیه۱۲ مرکز کابل

درلات پنجم به قیمت مجموعی مبلغ(۶,۹۴۴,۴۰۰) افغانی با شرکت محمد آغا پسران و شرکت

شریعت

افغان اعلانات

لوژستیکی صابری JV مرکز کابل، کابل درلات ششم به قیمت مجموعی مبلغ(۶,۸۵۸,۳۰۰) افغانی با شرکت تولیدی جالی موانع ابراهیم فولاد، پارک های صنعتی، مرکز کابل درلات هفتم به قیمت مجموعی مبلغ(۶,۸۳۶,۳۰۰) افغانی با شرکت تولیدی جالی موانع ابراهیم فولاد، پارک های صنعتی، مرکز کابل درلات هشتم به قیمت مجموعی مبلغ(۶,۷۵۹,۷۵۰) افغانی با شرکت تولیدی جالی موانع ابراهیم فولاد، پارک های صنعتی، مرکز کابل ذریعه حکم های نمبر(۴۵۱۴)(۴۵۱۳)(۴۵۱۲) (۴۵۱۱)مورخ۱۳/۰۵/۱۴۴۴ ونمبر(۴۶۵۲)(۴۶۵۱) (۴۶۵۰)(۴۶۵۳) مورخ ۱۷/۰۵/۱۴۴۴ مقام محترم وزارت دفاع ملی تائید گردیده است :

در صورتیکه اشخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض درزمینه داشته باشند میتوانند اعتراض خویش را ازتاریخ نشراین اعلان الی مدت هفت روز تقویمی طورکتبی توام بادلایل آن به ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی واقع خواجه بغرا بروفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقدقرارداد نبوده والی تکمیل معیاد فوق الذکروطی مراحل قانونی بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد.

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد

بدینوسیله به تاسی ازفقره(۲)ماده چهل سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود وزارت دفاع ملی درنظردارد.

اعطاءقرارداد تعداد (۳) نوع بطری مختلف السایز

تیزاب دارتایلندی ضرورت وزارت دفاع ا.ا.ا برای

سال مالی ۱۴۰۱ از روش مقید به شکل بالمقطع دارای نمبرتشخصیه :

(MOD -1401 - G- E0048 - 2240۱)

به قیمت مجموعی مبلغ(۱۰,۶۵۲,۸۶۲) افغانی با شرکت دولتی افغان کارت ناحیه۹، مرکز کابل ذریعه حکم نمبر(۴۶۴۹) مورخ ۱۷/۰۵/۱۴۴۴ مقام محترم وزارت دفاع ملی تائید گردیده است :

در صورتیکه اشخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض درزمینه داشته باشند میتوانند اعتراض خویش را ازتاریخ نشراین اعلان الی مدت هفت روز تقویمی طورکتبی توام بادلایل آن به ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی واقع خواجه بغرا بروفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقدقرارداد نبوده والی تکمیل معیاد فوق الذکروطی مراحل قانونی بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد.

اعلان اجاره تعمیر چهار طبقه یی

ریاست عمومی شرکت دولتی آبرسانی و فاضلاب شهری در نظر دارد تعمیر چهار طبقه یی ملکیت ریاست آبرسانی و فاضلاب شهری زون هرات خویش را از طریق مزایده عمومی برای مدت {۳} سال به اجاره بدهد، بدین‌وسیله از تمام اشخاص حقیقی و حکمی که علاقه مند به اجاره گرفتن تعمیر متذکره باشند تقاضا بعمل می‌آید از تاریخ نشر اعلان جهت اخذ شرطنامه مزایده به آدرس ذیل مراجعه نموده واسناد شرطنامه را در بدل مبلغ ۵۰۰۰ پنج هزار افغانی پول غیر قابل برگشت، بدست آورده می‌توانند.

آفر خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و بطور سر بسته از از تاریخ نشر اعلان الی ۲۱ روز تقویمی ساعت ۱۰:۰۰بجهٔ قبل ازظهر به ریاست عمومی شرکت دولتی آبرسانی و فاضلاب شهری واقع سر تپه کارته نو ناحیه هشتم شهر کابل ارائه نمایند.

تضمین اشتراک درمزایده مبلغ {۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰} به حروف {سه صد هزار افغانی} بطور پول نقد ویا تضمین بانکی می‌باشد.

جلسه آفرگشایی پاکت های تعمیر ییاد شده ساعت ۱۰:۰۰بجهٔ قبل ازظهر که تاریخ آن درج شرطنامه مربوط می‌باشد در اتاق کنفرانس های ریاست عمومی شرکت دولتی آبرسانی و فاضلاب شهری تدویر می گردد.

آدرس: ریاست تدارکات سر تپه کارته نو ناحیه هشتم شهری کابل.

۲۸ قوس ۱۴۰۱ هـ.ش

اطلاعیه مفقودی

یک قطعه مکتوب به اسم عبدالباقي فرزند مولوی محمد اسلام مربوط اداره به وزارت کار امور اجتماعي مفقود گردیده اعتبار ندارد.۳۳۲۲

اطلاعیه مفقودی

یک قطعه استعمال به اسم عبدالباقي فرزند مولوی محمد اسلام مربوط اداره قوانین صحنی مفقود گردیده اعتبار ندارد.۳۳۹۱

اطلاعیه مفقودی

یک قطعه وکالت خط شرعی دارای نمبر ۵۸۷/۵۸۲۹ مورخ ۴/۵/۱۴۰۰ به اسم میر صدر الدین فرزند میر شمس الدین مفقود گردیده اعتبار ندارد.۳۳۷۸

اطلاعیه دعوت به داوطلبی

داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی باز، پروژه ۶۶ قلم قرطاسیه باب و مواد تنظیفاتی، ضرورت ریاست پوهنتون علوم طبی کابل» ابوعلی ابن سینا « بابت سال مالی ۱۴۰۱، اشتراک نموده و نقل شرطنامه را از تاریخ نشر اعلان الی ۲۱ روز تقویمی از آمریت تهیه و تدارکات؛ ریاست پوهنتون علوم طبی کابل « ابوعلی ابن سینا «در اوقات رسمی بدست آورند. شرطنامه متذکره را مطالعه و آفرخویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذیریش نمی باشد.

تضمین آفر به صورت تضمین بانکی بوده و جلسه آفرگشایی به روزتعین شده مندرج شرطنامه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر، در شعبه معاونیت مالی و اداری پوهنتون علوم طبی کابل«ابوعلی ابن سینا»برگزار میگردد.۳۳۲۷

اطلاعیه تقرری

قرار است محترم حکیم الله فرزند خیر الله دارنده تذکره نمبر (۱۹۰۹۶) مسکونه فعلی ناحیه ۱۴ در مربوطات شاروالی کابل بحیث دریور تقرر حاصل نماید اگر به دوایر و موسسات مسولیت داشته باشند الی مدت یک هفته در ریاست مالی و اداری شاروالی کابل مراجعه نموده در غیر آن حق شکایت را نخواهند داشت.۳۳۲۸

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه

محترم ضیاو الدین نبی زاده فرزند شجاع الدین ولدیت غلام علی دارنده وکالت خط شرعی شماره (۱۰۰۶) مورخ ۸/۹/۱۴۰۰ سفارت جمهوری اسلامی افغانستان تهران و وکالت خط شماره (۱۳۶۹ع/ ۲۵۸خ) مورخ ۱۲/۷/۴۳۷ ریاست محکمه مرافعه ولایت بلخ مسکونه اصلی ولایت بلخ وکیل شرعی امتیاز دواخانه ویس الدین واقع ناحیه ششم ولایت بلخ ملکیت محترم غوث الدین فرزند بوری شاه عنوانی این اداره عارض و از مفقودی مهر دواخانه موکل خویش خیر داده است.

اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی ختم نشر اعلان مطابق قانون و مقرره به آدرس اداره ملی غذا و ادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر قبلی وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۳۳۳۰

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محترم محب الله مجیدی فرزند محمد محسن ولدیت خلیفه عبدالاحد دارنده تذکره نمبر (۲۰۵۲۶۷۷۰) مسکونه اصلی ولایت سرپل مالک دواخانه مصطفی واقع ناحیه مرکز ولایت سرپل طی درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان فروش امتیاز دواخانه خویش بالای محترم عزیز الله قیومی فرزند محمد قیوم ولدیت حاجی محمد دارنده تذکره شماره (۳۴۰۸۰-۰۷۰۱-۱۳۹۹) مسکونه اصلی ولایت سرپل گردیده است .

اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع چهار راهی حاجی یعقوب خانه نمبر (۲۱۴) مراجعه نمایند.۳۳۱۸

د ۱ میلیون افغانیو په لگښت د محمدآغې ...

مولوي مير محمد هاشم حزب الله د يادې پروژې د مبارکۍ تر څنګ وويل، چې په دغه پروژه کې د يادې ولسوالۍ د ښاروالۍ ودانۍ بيارغول، لمريزې برېښنا سېسټم فعالول، نجارۍ او يوشمېر نور اړينې برخې شاملې دي، چې لګښت يې د محمدآغې ولسوالۍ د ښاروالۍ له عوايدو څخه ورکول کېږي.

د يادونې وړ ده، چې د دغه ودانۍ د بيارغونې چارې به د يوې مياشتې په موده کې بشپړې شي.

کمک غذايي با هزاران خانواده...

در هماغهنگی ریاست احیا و انکشاف دهات مواد غذایی توزیع شد. طبق یک خبر دیگر؛ برای بیش از هشتت صد خانواده نیازمند در مربوطات شهر هرات، از نهادی موسوم به دبیلو- ای دبیلو، مواد غذایی توزیع شد.

کار اعمار سرک راه ابریشم در ...

انجنیري وزارت دفاع ملی و تیمی از انجیران آن وزارت به ولسوالی واخان آن ولایت رفته اند و از مسیر راه ابریشم که از ولسوالی اشکاشم الی کوتل شاور در نزدیکی پامیرهای واخان امتداد میابد دیدن کردند. کار سروی این سرک خاتمه یافته است و به زودی کار ساخت آن آغاز خواهد شد.

پنجشېر کې د اوبو پېژندلو دوه ...

عبدالله آخند زاده د باختر آژانس خبريال ته وويل، چې د اوبو پېژندلو «Hydrology» لوی استیشنونه د یاد ولایت د مرکز په بازارک کې څه موده مخکې ويجاړې شوي ؤ، چې د مسوولینو له هڅو وروسته بېرته فعالې شول.

دا په داسې حال کې ده، چې پرون د پنجشېر د سیندیزې فرعي حوزې رییس د اوبو پېژندلو له ټولو استیشنونو څخه لیدنه وکړه.

کابل کې یو ۱۳۰ بستریز روغتون جوړ ...

د نوموړي په وینا کابل ښاروالي یوه لویه خدماتي اداره ده او له نورو ادارو سره د عامه تاسیساتو په جوړولو او د زیربنايي پروژو په پلي کولو کې مرسته کوي.

د کابل ولایت د عامې روغتیا ریاست مرستیال عبدالشافي وویل چې، د دې ۱۳۰ بستریز روغتون له لارې به د کابل ښار د شمال زون ښاریانو ته غوره روغتیايي خدمتونه وړاندې شي او ډاډ یې ورکړ، چې په یاد روغتون کې به تکړه او تجربه لرونکي ډاکتران پر دندو وگوماري. د یادوني وړ ده، چې یاد روغتون د کابل ښاروالی په ملکیت کې د عامې روغتیا وزارت په لګښت جوړ شوی او په عصري روغتیايي وسایلو سمبال دی.

اشتراک وزارت ترانسپورت و هوانوردی ...

با افغانستان، در راستای بهبود همکاری های سکتور هوایی بحث شد. سازمان بین المللی هوانوردی ایکاو، یک نهاد ویژه متعلق به سازمان ملل متحد است. این سازمان اصول و تکنیک‌های بین المللی پرواز را معیاری کرده و همکاری های منطقه یی و بین المللی را در خصوص مدیریت حریم هوایی کشورها، هماهنگ می کند.

پکتیا، بادغیس او فراه کې امنیتي ...

همدا شان، د فراه د استخباراتو ریاست مسوولین وايي، چې د دغه ولایت د استخباراتو ځواکونو ته ځانګړی یونیفورم وپېشل شو. د دغه یونیفورم د وېش پرمهال د فراه د استخباراتو رئیس مولوي شېر احمد تواب وویل، چې دغه یونیفورم استخباراتي ځواکونو ته ځانګړی شوی او هېڅوک ترې ناوړه کتنه نه شي اخیستلی.

په همدې حال کې د فراه مرستیال والي مولوي عبدالکریم جهادیار استخباراتي ځواکونو ته وویل، چې له نوي یونیفورم څخه په کټې اخیستنې سره باید خپلو کړنو ته پام وکړئ او خپلې دندې په سمه توګه ترسره کړئ.

داسې کومه مخالفه ډله نشته چې ...

د یوه مرکزي نظام په توګه یاد ګر او زیاته یې کسه چې په ټول هیواد کې په یوه کلي هم کومه مخالفه ډله کنترول نه لري.

ښاغلي حسین مرتضوي د خپلو خبرو په جریان کې په افغانستان کې اوسنی وضعیت مثبت یاد ګر او زیاته یې کړه چې د رسنیو د استازو راتګ دلته په همدې موخه وو تر څو حالت له نژدې وګوري او په مطبوعاتي ډګر کې انعکاس ورکړي، مرستیال سفیر زیاته کړه هیواد یې غواړي له افغانستان سره روښانه اقتصادي اړیکې او تعاملات ولري.

همداراز د ناستي په وروستۍ برخه کې د ایراني رسنیو استازو هم په خپل نوبت سره خبرې وکړې او په اتفاق سره یې دلته حالت ښه وباله او هود یې څرګند کړ چې د افغانستان اوسنی وضعیت به په حقیقي ډول انځور او په رسنیو کې مطرح کړي.

جوزجان کې د ۸ میلیونو افغانیو په ...

د نوموړي په وینا، یاد کانال د بزګرانو د حاصلاتو د سطحې د لوړولو او د اوبو د ضایعاتو د مخنیوي لپاره جوړ شوی، چې د ۸۰۰ هکتاره کرنیزې ځمکې د څروبولو وړتیا لري.

په دغه پروژه کې ګڼو کسانو ته د څلورو میاشتو لپاره د کار زمینه برابره شوې وه.

د ملي دفاع وزارت دوه چورلکې ترمیم ...

او غیر فعالو چورلکو د بیا خلي فعالولو اورغوني لړۍ دوام لري.

د یادونې وړ ده، چې د ملي د-فاع وزارت د هوايي ځواکونو تختکي او انجنیرۍ ټیمونو تر دې وړاندې هم یو شمېر ویجاړې شوې چورلکې بېرته رغولي او الوتې ته یې چمتو کړې وې.

شریعت

خبرتيا

ټولو هغو علمای کرامو ته چې د ازموینو ملي ادارې د علمي سويې د تثبیت په ازموینه کې د خامسه (دولسم) او عالیه (څوارلسم) په کچو بریالي شوي، خبر ورکول کېږي چې د اسنادو (کشف الدرجات) د وېش لړۍ یې د ازموینو ملي ادارې له خوا پیلېږي، هغه علمای کرام چې د اسنادو غوښتونکي دي، کولای شي چې د دغو چارو په ترسره کولو سره خپل کشف الدرجات ترلاسه کړي:

۱. د کشف الدرجات غوښتونکي دې د ازموینو ملي ادارې په ټولنیزو پاڼو کې د نشر شوي لینک له لارې آنلاین غوښتنلیک وړاندې کړي.

د غوښتنلیک لپاره د ازموینې آی ډي نمبر، نوم، د پلار نوم، نیکه نوم،

و دیگر کشورها به کشور برگشته اند.

در همین حال پیام ملا محمد حسن آخند رییس الوزرای امارت اسلامی توسط مفتی انعام الله سمنگانی رییس مرکز رسانه های حکومت به خوانش گرفته شدکه در این پیام، علل مهاجرت افغانان، تجاوز قشون سرخ و امریکا و هم پیمانان آن، عنوان شده است. در این پیام، از کشور های ایران و پاکستان خواسته شده است تا حقوق مهاجرین افغان را مطابق معیار های بین المللی در نظر گرفته تا افغانان درآن کشور ها زندگی باعث داشته باشند. در این پیام، رییس الوزرا به برگشت مهاجرین افغان به کشور تاکید کرده است.

در این محفل مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزرای امارت اسلامی، علت مهاجرت افغانان را خشکسالی، جنگ و تجاوز خارجی ها، مشکلات اقتصادی و تعزیرات عنوان کرد و گفت کمک‌های بشری برای مردم افغانستان بسنده نیست. او گفت« از کشورها می خواهم که مانع تطبیق پروژه‌های انکشافی مانند پروژه تاپی، تاپ، راه آهن و دیگر در افغانستان نشوند. او گفت تطبیق پروژه‌های انکشافی،

تر دې دمه ۵۵۰ زره جریبه ځمکه له غصبه ...

سرپرست مولوي حمدالله نعماني، د زراعت وزارت سرپرست مولوي عطاالله عمري، د کار او ټولنيزو چارو وزارت سرپرست مولوي عبدالوارث څارنوال او لوی څارنوال مولوي شمس الدين شريعتي غړيتوب لري.

همدارنگه د سترې محکمې د دارانشاء رئیس مفتي عبدالرشید او د چارو د ادارې لوی رئیس مولوي نورالحق انور د یاد کمیسون همکار جهتونه دي.

نوموړي کمېسيون د ځمکو د غصب د مخنيوي په موخه مقرره جوړه کړه، چې د امير المومنين لخوا توشیح شوه او په رسمي جريده کې خپره شوه، چې دغه مقرره څلور فصله او يوښت مادې لري.

همدارنگه ښاعلی جهادیار وايي: د یادې مقرري په اساس يي نږدې (۴۵) ورځې مخکې په ټول هيواد کې په فعاليت پيل وکړ، چې تر دې مهاله يي

پېژندپاڼي شمېره، ټيليفون شمېره، د نوم ليکنې ولايت، د ازموينې د ورکړې ولايت او د بريالي کېدو کچه (خامسه يعالیه) ليکل اړين دي.

۲. د غوښتنلیک له ثبت وروسته، د ازموینو ملي ادارې له رسمي پاڼو څخه د لېست اعلان ته په تمه اوسئ؛ تر څو ستاسو غوښتنلیکونه وڅېړل شي او اسناد مو وېش ته چمتو شي.

۳. په اعلان شوي لېست کې خپل نوم پیدا کړئ او ستاسو له نوم سره په ورکړل شوې نېټه د ازموینو ملي ادارې ته مراجعه وکړئ.

۴. کله چې د کشف الدرجات د اخیستلو لپاره ازموینو ملي ادارې ته په ټاکل شوې نېټه مراجعه کوئ، له ځان سره اصلي پېژندپاڼه، د

در جریان یک سال حدود سه میلیون مهاجر افغان ...

مانع مهاجرت شهروندان به بیرون از کشور می شود و باعث ایجاد کار برای مردم افغانستان می شود. او از کشورهای همسایه، منطقه و فرامنطقه خواست تا در تهیه آب آشامیدنی، مسکن و دیگر ضروریات برگشت کنندگان، امارت اسلامی را همکاری و کمک کنند.

مولوی حنفی گفت موسسات و کشورها باید در بخش های صحت، تعلیم و تربیه و کاربایی برای جوانان سرمایه گذاری کنند

در همین حال، معاون سازمان مهاجرت بین المللی درافغانستان گفت از سال ۱۹۹۲ تا به حال، این سازمان در افغانستان در بخش های مختلف فعالیت می کند.

او گفت این سازمان در بخش های مختلف برای برگشت کنندگان و بی جا شده های داخلی برنامه ها دارد و در بخش های مختلف آنان را کمک می کند تا به حال هفت صد هزار برگشت کننده را کمک کرده است.

او گفت این سازمان برای کمک به برگشت کنندگان و بی جا شده های داخلی، متعهد است.

تر دې دمه ۵۵۰ زره جریبه ځمکه له غصبه ...

شواخوا (۵۵۰) زره جریبه ځمکه دولتي تثبیت کړې ده.

د نوموړي کمېسيون لخوا په ټول ولايتو کې (۱۱) يوولس کسيز تخنيکي هڅيت داروند ولايت د زراعت رئيس په مشرۍ رامنځته شو. د يادونې وړ ده هغه دولتي ځمکه چې وداني، کښت، عامه تاسيسات او ښار گوټي پرې جوړ شوي وي، د مقرري د دريم فصل (۱۰) لسمې، (۱۱) يوولسمې او (۱۲) دولسمې مادې په اساس د کميسون له لوري يې د ابقا او ويجاړول تصميم نيول کيږي او اختصاصي محکمې ته وړاندې کيږي.

همدارنگه هغه دولتي ځمکې، چې د پيسو په بدل کې زورواکو او عامو خلکو خرڅې کړي وې د مقرري د څلورمې مادې او د کميسون د پريکړې په اساس به راکړخول کيږي.

۲۸ قوس ۱۴۰۱ هـ. ش

پېژندپاڼي دوه رنگه کاپياني، خپل ۲ قطعي (۴*۳) اندازه تازه اخیستل شوي عکسونه او د کشف الدرجات ټاکل شوې بيه (۵۰۰) افغانۍ له ځان سره ولرئ.

۵. په ازموینو ملي اداره کې د اصلي پېژندپاڼې په وړاندې کولو سره به ستاسو پېژندنه وشي، له هغه وروسته تاسو باید خپل شهرت په چاپ شوي اسنادو باندې تائید کړئ. ستاسو په شهرت کې د هرډول ستونزې د شتون په صورت کې موضوع له مسؤلینو سره شریکه کړئ.

۶. که ستاسو په کشف الدرجات کې کومه تېروتنه نه وي؛ خپل عکسونه، د تذکرې رنگه کاپي او د سند بيه (۵۰۰) افغانۍ تحویل او خپل سند ترلاسه کړئ.

۷. وروسته له دې چې خپل سند ترلاسه کړئ، د معارف وزارت د تائیدی لپاره یې د یاد وزارت اسلامي تعلیماتو معینیت ته وسپارئ.

در جریان یک سال حدود سه میلیون مهاجر افغان ...

در این محفل، معاون کمشنری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان گفت»

چالش های مهاجرین بسیار زیاد شده است و باید در این روزها کار زیاد صورت گیرد، زیرا روند مهاجرت مغلط است. او گفت این سازمان پالیسی های زیادی در این راستا تهیه کرده است، تا کار بیشتر شود.

او گفت این سازمان برای برگشت کنندگان در نقاط مختلف کشور کمک می کند.

در همین حال مهاجر فراهی معین امور نشرات وزارت اطلاعات و فرهنگ گفت مجبوریت‌ها و فشارها، باعث مهاجرت افغانان در کشورهای بیرونی شده است که در این وقت با مشکلات زیادی خود را به آن کشورها می رسانند، حالا تبلیغات و پروپاگاندها سبب شده است تا افغانان به کشور برنگردند.

از روز بین المللی مهاجرت همه ساله از سوی کشورها تجلیل می شود. در این مراسم، روی مشکلات و چالش های مهاجرین و پیدا کردن راه‌های حل برای آن بحث می شود.

د عدلی وزارت ویاند عبدالحمید جهادیار زیاتوي: د عصب شوې ځمکې د راکړخولو لپاره د کورنیو چارو وزارت په چوکاټ کې ځانگړي قطعه رامنځته کړي ده.

ښاغلی جهادیار زیاتوي په ننګرهار کې (۴۸۹) زره جریبه ځمکه غصب شوي، کابل کې شواخوا (۳۰۰) زره، په پکتیا کې (۴۱۳) زره، په هرات کې له (۵۰۰) زره او همدارنگه په نورو ولایتو کې زیاته ځمکه غصب شوي ده.

نومړی زیاتوي، دا چې د دولتي ځمکو له غصب څخه بېرته راکړخول د امارت له لومړیتوبونه څخه ده، یاده پروسه به ترهغه دوام وکړي، تر څو ټوله دولتي ځمکه له غصب څخه راوګرځول شي.

حسن خان اتل

ننګرهار کې د برېښنا پرچاوی له امله له نیمايي ډېرې فابریکې ...

برېښنا په شبکه کې د عمومي ستونزې له امله په جلال‌آباد ښار کې برېښنا پرچاو شوې چې فابریکو او عادي اوسېدونکو ته په هرو ۲۴ ساعتونو کې یونیم ساعت برېښنا ورکول کېږي.

په همدې حال کې، د افغانستان برېښنا شرکت مسوولین وايي، د برېښنا ستونزې د حل لپاره یې د ازبکستان له چارواکو سره خبرې کړې چې هغوی هم د ستونزې د هواروي ډاډ ورکړی دی.

د برېښنا شرکت ویاند حکمت‌الله میوندی وویل: «د برېښنا شرکت د مشرتابه له لوري او هم د حکومت د مشرتابه له لوري د ازبکستان له چارواکو سره خبرې شوې دي، هغوی ډاډ ورکړی چې د شوي قرارداد له مخې به افغانستان ته برېښنا ډېر ژر ورکړل شي، خو تر اوسه په دغه برخه کې کوم پرمختګ نه دی شوی.»
د راپورونو له مخې، دا مهال افغانستان ۱۲۰۰ میگاواټه برېښنا ته اړتیا لري خو له داخلي او وارداتي سرچینو څخه یوازې ۸۵۰ میگاواټه برېښنا ترلاسه کوي.

د کندهار او انسټو پوهنتونونو څخه ۱۶۹۰ محصلین ...

ښاغلي ندیم د خپلو خبرو په دوام وویل، دا چې فزیکي جګړه ختمه شوه، نو اوس د کفارو فکري جګړه روانه ده، کفار زموږ اسلامي اوامر او نور مهم اړخونه، چې اوس عملي کيږي، د رسنیو له لارې تخریب کوي او غواړي، چې افغانان بیا په جګړه کې سره واچوي، ځوانان باید ډېر ورته متوجه وي.
فارغین دي خپل افکار وساتي، د نظام ملاتړ دي وکړي، او دا ستاسو مسئولیت دی، موږ مو تر شاه ولاړ یو، تعلیمي نصاب چې ډېر پخوانی دئ، باید نوی سي، په نوي کال کې به په نوي نصاب کې ډېر تغیر راغلی وي.

د کابل ښار د ده افغانانو څلورلاری گټې اخیستنې ...

د ښار په دې مرکزي سیمه کې دغه څلورلارې، د کابل ښاروالی د کلتوري چارو ریاست د جوړ شوي میزاین له مخې، د سوپرکولا شرکت په مرسته د څه باندې یو میلیونو افغانیو په لګښت د دوه میاشتو په موده کې، چې یو کلدان، د ښاري ښکلا سمبول، د روښنایی څراغونه او کتارې هم پکې شاملې دي په معیاري توګه جوړه

نوموړي له خصوصي سکتور او ملي سوداګرو څخه چې، تر اوسه یې د پلانونو په پلي کولو کې له کابل ښاروالۍ سره مرسته کړې مننه وکړه. د کابل ښاروالی چارواکي هیله لري چې، نور متشبیثن او ملي سوداګر هم د ښار د ښکلا او نورو برخو کې له یادې ادارې سره ګډ کار وکړي، څو په دې توګه د کابل ښار نور هم ښکلی شي.

شایعات توزیع زمین های قوش تپیه حقیقت ندارد

شریعت: امارت اسلامی افغانستان شایعات و خبرهای را مبنی بر اینکه زمین های پیرامون کانال قوش تپیه توزیع می گردد، تکذیب نموده و آثر ارد می نماید.

مولوی ذبیح الله مجاهد سخنگوی امارت اسلامی با نشر اعلامیه ای در برکه تویتر خوش گفته است که کانال قوش تپیه از جمله پروژه های بزرگ و ملی شرکت انکشاف ملی است که اکنون کار فاز اول آن به سرعت جریان دارد.

در اعلامیه آمده است: «در این اواخر یک تعداد افراد فرصت طلب از مردم به بهانه اینکه زمین های اطراف کانال قوش تپیه توزیع می گردد، پول اخذ می نمایند». اعلامیه می افزاید: رهبری امارت اسلامی افغانستان در مورد توزیع زمین های اطراف کانال قوش تپیه تا کنون هیچگونه فیصله ای نکرده است. بنابراین هموطنان محترم ما متوجه باشند که از سوی این چنین اشخاص فرصت طلب فریب نخورند و همچنان با ارگان های مسؤول در مورد شناسایی افراد مذکور همکاری لازم را انجام دهند.

کار اعمار سرک راه ابریشم در واخان بدخشان عنقریب آغاز می شود



شریعت: کار سروی سرک راه ابریشم از ولسوالی اشکاشم الی کوتل شاور در نزدیکی پامیرها سروی شده است و کار ساخت آن به زودی آغاز خواهد شد.

معالبدین احمدی رئیس اطلاعات و فرهنگ بدخشان به آژانس باختر گفت: مولوی امان الدین منصور والی بدخشان با منصور تالقان رییس ... ص ۷

وزیر امور مهاجرین: در جریان یک سال حدود سه میلیون مهاجر افغان به کشور عودت نموده اند

شریعت: معاون اداری ریاست الوزرا در محفل تجلیل از روز بین المللی مهاجرت گفت کشورها باید مانع تطبیق پروژه های انکشافی افغانستان نشوند.

به گزارش خبرنگار آژانس باختر، از روز بین المللی مهاجرت به اشتراک مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزرا و شماری از مقامات امارت اسلامی و نماینده های موسسات بین المللی از سوی وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان در کابل تجلیل شد.

در این محفل، الحاج خلیل الرحمن حقانی سرپرست وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان گفت به دلایل تجاوز کشورها به افغانستان، حدود هفت میلیون افغان به کشورهای همسایه و دیگر کشورها مهاجر شدند و حدود دو میلیون افغان از اثر جنگ ها از مناطق اصلی شان، به مراکز ولایت های بی جا شدند.

او گفت حالاً نظام امارت اسلامی در کشور حاکم است و در سراسر



د کندز د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست: هېچاته اجازه نه ورکول کېږي، چې د کندز تاریخي سیمې غصب کړي

شریعت: د کندز د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست مسوولین وایي، چې اسلامي امارت هېچاته اجازه نه ورکوي، چې د یاد ولایت تاریخي ځایونه او سیمې غصب کړي.

د کندز د اطلاعاتو او فرهنگ رییس مطیع الله روحانی وویل، چې یو شمېر کسان له تاریخي سیمو او د جرگه غونډی څخه د خپل شخصي ملکیت په توګه استفاده کوي، چې د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت سره ثبت ده.

په همدې حال کې د کندز د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست د فرهنگ او هنر آمر نعمت الله صافی باختر آژانس ته وویل، چې جرگه یوه تاریخي غونډی ده، چې څه باندې ۲۰۰ کاله لرغونتوب لري.

له کابل ښار څخه سلگونه روږدي کسان راټول شول

شمالي، شهرنو او یو شمېر نورو سیمو څخه ۳۵۰ تنه پر نشه یي توکو روږدي کسان راټول او په کابل کې یې زر بستریز روغتون ته یې انتقال کړي دي. په راټولو شویو کسانو کې یوه بې سرپرسته مېرمن هم شامله ده چې د بنځینه وروغتون ته د درملنې په هدف لېږدول شوي ده. تر دې وړاندې هم له بېلابېلو ولایتونو څخه په نشه یي توکو روږدي کسان د درملنې لپاره روغتیايي مرکزونو ته وړل شوي.



کړي. د یاد وزارت په خبرپاڼه کې راغلي چې د نشه یي توکو پر وړاندې د مبارزې معینیت منسوبینو له سرای

کمک غذایی با هزاران خانواده نیازمند در لوگر

دهات لوگر، از توزیع کمک های مواد غذایی برای بیش از پنج هزار خانواده مستحق و نیازمند در دو ولسوالی آن ولایت خبر دادند.

صبغت الله نایب خیل، مسئول مطبوعات ریاست احیا و انکشاف دهات لوگر گفت: به سلسله کمک ها برای نیازمندان از سوی سازمان غذایی جهان، برای ۵۱۰۰ خانواده نیازمند در ولسوالی های محمدآغه و خروار، ص ۷



افغان ټیلیکام شرکت د غزني په گیلان ولسوالی کې مخابراتي خدمتونه پیل کړل

د غزني ولایت په گیلان ولسوالی کې د افغان ټیلیکام مخابراتي شرکت یو سایت فعال او کټي اخیستې ته وسپارل شو.

د غزني د والي له دفتر څخه په خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي، چې یاد سایت پرون فعال شو او د سیمې اوسېدونکو ته به انټرنیټي او مخابراتي خدمتونه وړاندې کوي.

خبرپاڼه کې همدارنگه ویل شوي، چې د دغه ولایت د ناوې په ولسوالی کې هم د یاد شرکت له لوري د یوه سایت د جوړېدو لومړني کارونه پیل شوي او هلته به ډېر ژر خلک د افغان ټیلیکام له مخابراتي چوپړتیاوو څخه برخمن شي.

پنجشېر کې د اوبو پیژندلو دوه دستگاوې بیا فعالې شوې

د پنجشېر د سیندیزې حوزې مسوولین وایي، چې د یاد ولایت په مرکز بازارک کې د اوبو پیژندلو (Hydrology) ۲ دستگاوې بیا فعالې شوې دي.

د پنجشېر د سیندیزې فرعي حوزې رییس انجنیر ... ۷مخ

د ۱ میلیون افغانیو په لگښت د محمدآغې ولسوالی د ښاروالی ودانۍ بیارغول کېږي

شریعت: د لوگر سیمه ییز مسوولین وایي، چې د دغه ولایت د محمدآغې ولسوالی د ښاروالی ودانۍ د بیارغولو چارې د نږدې ۱ میلیون افغانیو په لگښت پیل شوي.

د محمدآغې ولسوال ... ۷مخ

اشتراک وزارت ترانسپورت و هوانوردی در نشست آنلاین سازمان بین المللی هوانوردی ایکاو

شریعت: همکاری های فنی و تخنیکي وزارت ترانسپورت و هوانوردی با دفتر ساحه یی آسیایی ایکاو در یک نشست آنلاین ارزیابی شد.

دفتر مطبوعاتی وزارت ترانسپورت و هوانوردی دیروز با نشر این خبر گفت: که در این نشست که به همکاری دفتر ساحی سازمان جهانی هوانوردی ملکی یا ایکاو برگزار شوه.

شده بود، بیش از ۵۰ کشور عضو سازمان جهانی هوانوردی ملکی و ترانسپورت هوایی، از جمله کشورهای همسایه افغانستان شرکت داشتند.

در این نشست، در مورد پیشرفت های بخش هوا نوردی، به ویژه مدیریت حریم هوایی افغانستان و همچنان روی همکاری دفتر ساحی ایکاو و کشورهای همسایه ... ص ۷

کابل کې یو ۱۳۰ بستریز روغتون جوړ او کټي اخیستې ته وسپارل شو



د کابل ښار د ۱۷مې ناحیې اړوند په شمالي دروازه کې یو ۱۳۰ بستریز روغتون د جوړېدو چارې بشپړې او کټي اخیستې ته وسپارل شو.

یاد روغتون پرون د کابل ښاروالی د ټولنیزو او کلتوري چارو د مرستیال مولوي حبيب الرحمن منصور له لوري په داسې حال کې چې، د عامې روغتیا وزارت مسئولانو او د یادې ناحیې اوسېدونکو هم کډون درلود د یولو مراسمو په ترڅ کې کټي اخیستې ته وسپارل شو.

مولوي منصور د دغه روغتون د پرانیستې پر مهال وویل چې، کابل ښاروالی د کابل د شمال زون ښاریانو لپاره د غوره روغتیايي خدمتونو وړاندې ورکړي ده. ... ۷مخ

افزایش دو برابری عواید ریاست احصایه و معلومات بدخشان

شریعت: اداره احصایه و معلومات بدخشان پانزده میلیون افغانی عاید جمع آوری نموده است.

ریاست احصایه و معلومات بدخشان طی سه ربع سال جاری، دو برابر از هدف تعیین شده، عاید جمع آوری کرده است.

قاری حبيب الرحمن عثمانی رئیس اداره احصایه و معلومات بدخشان می گوید که از اول حمل سال ۱۴۰۱ الی آخر ماه عقرب، مبلغ بیشتر از ۱۵ میلیون افغانی عواید جمع آوری کرده است.

این مقدار پول از درک توزیع تذکره های برقی، کاغذی، اصلاح سن، کارت تولد و پارچه و ویفات جمع آوری شده است.

مستوفیت بدخشان، سقف عاید این اداره را هشت میلیون افغانی تعیین کرده بود.

پکتیا، بادغیس او فراه کې امنیتي ځواکونو ته نوی یونیفورم ووبشل شو

شریعت: د پکتیا او بادغیس امنیتي مسوولین وایي، چې په دغو ولایتونو کې پولیسو ته ځانګړي یونیفورم ووبشل شو.

د پکتیا د درېیمې امنیتي حوزې آمر مولوي عنایت الله فاصد د یونیفورم د وېش پر مهال پولیسو ته وویل، چې له دین، وطن او خاورې څخه دفاع وکړی تر څو د ولس په زړونو کې ځای پیدا کړی.

د یو بل خبر له مخې: بادغیس امنیتي مسوولین وایي، چې په دغه ولایت کې هم پولیسو ته ځانګړي یونیفورم ووبشل شو. ... ۷مخ



قبلاً ... وضعيت مسلمانان در ماضي و حال! حال ...

بازداشت ده ها تن به اتهام جرایم جنایی در بعضی ولایات کشور

شریعت: بیست و سه تن، از پنج ولایت کشور به اتهام سرقت، جعل کاری، قتل، سوء استفاده از نام مجاهدین و قمار از سوی پولیس بازداشت گردیدند.

دفتر مطبوعاتی وزارت امور داخله دیروز با نشر خبرنامه یی گفت: که بیست و سه تن در پیوند به بغلان، لغمان و هرات از سوی پولیس بازداشت گردیدند.

در همین حال پولیس قوماندانی امنیه پنجشیر نیز دیروز یک تن را به اتهام فروش مواد مخدر از بازارک مرکز این ولایت با مقداری مواد مخدر نوع شیشه بازداشت نمودند.

سرقت، قتل، قمار بازی، جعل کاری و سوی استفاده از امارت اسلامی از ولایت های پکتیا، بلخ،

توجه! ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا غږ او رښتینې هینداره ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتگرانو او دردمنو لیکوالانو هیله من یو چې مور سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.

